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Nájdete nás aj na webovom sídle a sociálnych sieťach 

www.antimon.gov.sk 

 

Vážené čitateľky a vážení čitatelia Súťažného spravodajcu, 

v aktuálnom vydaní sme zhrnuli naše aktivity a zaujímavosti 

za obdobie druhého štvrťroka 2023.  

 

Vydali sme súhlasné rozhodnutí vo vzťahu ku koncentráciám 

v rôznych oblastiach, zároveň aj 1 rozhodnutie, ktorým sme 

súhlas podmienili určitými podmienkami a povinnosťami voči 

podnikateľom a 2 rozhodnutia, ktorými sme zastavili správne 

konania vo veci posúdenia koncentrácií. 

 

Plnili sme tiež naše úlohy koordinátora pomoci. Okrem iného 

sme informovali verejnosť o viacerých nariadeniach 

a usmerneniach Európskej komisie týkajúcich sa pomoci, ako 

aj o schémach pomoci. Uskutočňovali sme metodickú činnosť 

a usilovali sa o  zlepšovanie verejného povedomia 

o pravidlách poskytovania pomoci, napr. počas 23 

pracovných stretnutí, ktoré sme zorganizovali 

pre poskytovateľov pomoci či 2 školiacich aktivít o oblasti 

štátnej pomoci. 

 

Rozličnými súťažno-advokačnými aktivitami sme približovali 

náš postoj k aktuálnym otázkam verejnosti a šírili sme 

povedomie o pravidlách ochrany hospodárskej súťaže. 

Reprezentovali sme našu prácu a výsledky na viacerých 

podujatiach v zahraničí a podpísali sme memorandum 

o regionálnej spolupráci s orgánmi hospodárskej súťaže 9 

krajín Európy.  

 

V tomto vydaní Súťažného spravodajcu sa dozviete aj to, 

s akými prioritami či plánmi prišiel náš nový predseda 

a rovnako i to, kto sa stane naším podpredsedom a našou 

generálnou tajomníčkou služobného úradu, ale aj ďalšie 

zaujímavé novinky. 

 

Detaily nájdete na nasledujúcich stranách. 
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NAŠE AKTIVITY 
 

KONTROLA KONCENTRÁCIÍ 

Odbor koncentrácií Protimonopolného úradu SR počas 

obdobia druhého štvrťroka 2023 začal viacero správnych 

konaní vo veci posúdenia koncentrácie.  

Zároveň počas uvedeného obdobia úrad informoval o vydaní 

súhlasných rozhodnutí vo vzťahu k nasledujúcim 

transakciám: 

- koncentrácia spočívajúca v získaní priamej a 

nepriamej výlučnej kontroly podnikateľa AGEL SK, 

a.s., Bratislava nad podnikateľmi a časťou 

podnikateľa, ktoré predstavujú subjekty poskytujúce 

zdravotnú starostlivosť, a to Nemocnica Žiar nad 

Hronom, Nemocnica Banská Štiavnica, Poliklinika 

Žiar nad Hronom, Poliklinika Zvolen a 

Mammacentrum svätej Agáty Banská Bystrica, 

- koncentrácia spočívajúca v nadobudnutí výlučnej 

kontroly podnikateľa SANAGRO, a.s., Bratislava nad 

podnikateľmi AGROSID, a.s., Dunajská Streda a 

Poľnohospodárske družstvo Jahodná, Jahodná, 

- koncentrácia spočívajúca v získaní priamej spoločnej 

kontroly podnikateľov Invest 

Unternehmensbeteiligungs AG, Raiffeisen OÖ Invest 

GmbH & Co OG, a MELECS Holding GmbH nad 

podnikateľom MELECS EWS GmbH, všetci so sídlom v 

Rakúskej republike, 

- koncentrácia spočívajúca v získaní nepriamej 

výlučnej kontroly podnikateľa Silver Point Capital L. 

P., komanditná spoločnosť (limited partnership), 

Spojené štáty americké nad podnikateľom Takko 

Fashion S.à r.l., spoločnosť s ručením obmedzeným 

(Société à responsabilité limitée), Luxemburské 

veľkovojvodstvo, 

- koncentrácia spočívajúca vo vytvorení 

plnofunkčného spoločného podniku podnikateľmi 

Tatra Asset Management, správ. spol., a.s., Bratislava 

a Mgr. Jozef Oravkin, Bratislava, ktorý bude pozostávať 

zo spoločností CBC Development a.s., Bratislava, 

Digital Park I, a.s., Bratislava, Digital Park II, a.s., 

Bratislava a SKY PARK OFFICES a.s., Bratislava, 

- koncentrácia spočívajúca v získaní výlučnej 

kontroly podnikateľa Trasporti Internazionali 

Agenzia Marittima Savino del Bene S.p.A., 

Taliansko nad podnikateľmi Advanced AIRSEA s. 

r. o., Bratislava a Advanced Airsea s.r.o., Česká 

republika. 

Z uvedených súhlasných rozhodnutí úrad v jednom 

prípade koncentrácie podnikateľov uplatnil inštitút vydania 

rozhodnutia bez odôvodnenia. Predmetná koncentrácia 

podľa jej oznámenia spočíva v získaní nepriamej výlučnej 

kontroly podnikateľa Silver Point Capital L. P., komanditná 

spoločnosť (limited partnership), nad podnikateľom Takko 

Fashion S.à r.l., spoločnosť s ručením obmedzeným 

(Société à responsabilité limitée), ktorý vykonáva aktivity 

v oblasti maloobchodu s odevmi v špecializovaných 

predajniach.  

Túto koncentráciu úrad vyhodnotil ako bezproblémovú 

koncentráciu, kde nedochádzalo k horizontálnym prekryvom 

ani k vertikálnym vzťahom. V predmetnom prípade úrad 

využil možnosť vydať v jednoduchých prípadoch 

rozhodnutie bez odôvodnenia, keďže takýto inštitút je 

zakotvený v zákone o ochrane hospodárskej súťaže 

s účinnosťou od 01. 06. 2021.  

Vydaním súhlasných rozhodnutí o koncentrácii bez 

odôvodnenia úrad vyjadruje snahu o efektívnejšie a 

rýchlejšie posúdenie súťažne neproblémových 

transakcií a šetrenie zdrojov i kapacít na strane úradu, ako 

aj dotknutých podnikateľov. 

V ďalšom jednom prípade koncentrácie podnikateľov úrad 

vydal súhlasné rozhodnutie spolu s uložením určitých 

podmienok a povinností. Tie majú zabezpečiť, že 

koncentrácia značne nenaruší účinnú hospodársku súťaž na 

relevantnom trhu. Išlo o koncentráciu, ktorá podľa 

oznámenia spočíva v získaní priamej spoločnej kontroly 

podnikateľmi Ing. Igor Vicel a Synot W, a.s., Poprad nad 

podnikateľom SLOV-MATIC, s.r.o., Bratislava. Jednou z 

povinností, ktorú úrad rozhodnutím uložil oznamovateľom 

koncentrácie bolo aj ustanovenie tzv. monitorovacieho 

správcu, ktorý bude dohliadať na dodržiavanie podmienok a 

povinností uložených rozhodnutím. Podrobnosti o tomto 

prípade sme uviedli na nasledujúcich stranách. 

Úrad vydal aj rozhodnutie, ktorým zastavil správne 

konanie vo veci posúdenia koncentrácie podnikateľov, a to 

v nasledujúcich dvoch prípadoch: 
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1. Jeden z prípadov, v ktorých úrad zastavil správne 

konanie, sa týkal transakcie, ktorá podľa jej 

oznamovateľov mala predstavovať koncentráciu 

spočívajúcu vo vytvorení plnofunkčného 

spoločného podniku General Plastic, a. s., 

Slovenská republika (ďalej aj ako „SR“) spoločne 

kontrolovaného podnikateľmi GP Alliance, s.r.o., 

SR, Kofola a.s., SR a Mattoni 1873 a.s., Česká 

republika. Správne konanie úrad zastavil vzhľadom 

na to, že všetci účastníci konania vzali svoj návrh 

na začatie konania späť.  

2. V ďalšom prípade sa správne konanie týkalo zámeru 

koncentrácie spočívajúcej vo vytvorení 

spoločného podniku kontrolovaného 

podnikateľmi STRABAG s.r.o., Bratislava 

a EUROVIA SK, a.s., Košice. Úrad tu dospel 

k záveru, že nie sú splnené podmienky 

plnofunkčnosti spoločného podniku, k vytvoreniu 

ktorého malo dôjsť koncentráciou. Na základe tohto 

záveru úrad rozhodol o zastavení správneho 

konania, keďže dôvod na konanie nebol daný.  

Z prípadov odboru koncentrácií Protimonopolného úradu SR 

sme vybrali nasledujúce: 

 

PMÚ SR schválil s podmienkami a 

povinnosťami koncentráciu podnikateľov 

Synot W, a.s., Ing. Igor Vicel a SLOV-MATIC, 

s.r.o. 

Odbor koncentrácií Protimonopolného úradu SR dňa 

6. 4.  2023 rozhodnutím č. 2023/KOH/SKP/3/6 (ďalej len 

„rozhodnutie“) schválil koncentráciu spočívajúcu v 

získaní priamej spoločnej kontroly podnikateľmi Ing. Igor 

Vicel a Synot W, a.s., Poprad (ďalej len 

„Oznamovatelia“) nad podnikateľom SLOV-MATIC, s.r.o., 

Bratislava, pričom na zabezpečenie toho, že koncentrácia 

značne nenaruší účinnú hospodársku súťaž na relevantnom 

trhu, uložil Oznamovateľom podmienky a povinnosti uvedené 

vo výroku tohto rozhodnutia. 

Spoločnosť Synot W, a.s., je súčasťou ekonomickej skupiny 

Synot, ktorej hlavným predmetom podnikania je 

prevádzkovanie hazardných hier (ďalej len „HH“) a s tým 

súvisiacich služieb. Táto skupina v čase posudzovania 

koncentrácie úradom pôsobila vo vzťahu k slovenskému trhu 

prostredníctvom spoločností, ktoré v uvedenom čase 

zabezpečovali predaj, resp. prenájom herných zariadení 

[terminálov videohier (ďalej len „VLT“)] alebo poskytovali 

licenciu k online produktom podnikateľa Synot, ako sú 

platformy a hry. Ďalej vo vzťahu k slovenskému trhu v čase 

posudzovania koncentrácie úradom pôsobila táto skupina aj 

v oblasti vývoja platformy a HH pre online kasína, ako aj VLT. 

Ing. Igor Vicel bol už pred koncentráciou spoločníkom 

spoločnosti SLOV-MATIC, s.r.o., ktorý ju spoločne s ďalšími 

dvoma fyzickými osobami kontroloval od jej vzniku. Zároveň 

v čase posudzovania koncentrácie pôsobil ako štatutárny 

orgán alebo ako člen štatutárnych orgánov aj v iných 

spoločnostiach, ktorých podnikateľská činnosť nie je podľa 

oznámenia koncentrácie akýmkoľvek spôsobom spojená 

s prevádzkovaním HH ani iných s tým súvisiacich činností. 

Spoločnosť SLOV-MATIC, s.r.o., bola v čase posudzovania 

koncentrácie prevádzkovateľom HH v kamenných herniach 

na VLT. 

Úrad sa pri posudzovaní dopadov predmetnej koncentrácie 

zameral na oblasti, kde sa v čase posudzovania koncentrácie 

úradom aktivity účastníkov koncentrácie prekrývali a tiež na 

možné vertikálne prepojenia medzi účastníkmi vznikajúce v 

dôsledku koncentrácie. V tejto súvislosti sa zaoberal 

vymedzením relevantných trhov vo vzťahu k 

- oblasti prevádzkovania HH, 

- oblasti dodávok vstupov pre prevádzkovanie HH, a to 

jednak hracích zariadení do kamenných herní/kasín 

a jednak do online kasín (HH a platforiem). 

Pri vymedzení relevantných trhov a pri posudzovaní 

koncentrácie úrad vychádzal z oznámenia koncentrácie 

a jeho doplnení, z verejne dostupných informácií týkajúcich 

sa účastníkov koncentrácie a ich konkurentov, podporne 

z rozhodovacej praxe Európskej komisie (ďalej aj ako „EK“, 

„Komisia“), zo zákonnej úpravy v oblasti prevádzkovania HH, 

z informácií a podkladov získaných od konkurentov v oblasti 

prevádzkovania HH, odberateľov a dodávateľov účastníkov 

koncentrácie v rámci viacerých prieskumov uskutočnených 

úradom, podkladov a dát získaných od Úradu pre reguláciu 

hazardných hier v Bratislave a od Technického skúšobného 

ústavu Piešťany, š.p., Piešťany. Vzal do úvahy aj novo 

nastavené podmienky v zákone č. 30/2019 Z. z. o hazardných 

hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov, na základe 

ktorých došlo, okrem iného,  k významnej zmene v oblasti 

prevádzkovania HH v kamenných herniach. Na správne 

konanie mali významný vplyv tiež pandemické opatrenia z 

dôvodu ochorenia COVID-19 a s tým súvisiace 

niekoľkomesačné zatvorenie herní, ktoré komplikovali 

získavanie informácií v prieskume uskutočnenom úradom. 
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Úrad tiež opakovane prerušil lehotu na vydanie rozhodnutia 

na účel získania informácií, ktoré mali podstatný vplyv na 

rozhodnutie a boli nevyhnutné na správne definovanie 

geografických trhov v oblasti prevádzkovania HH, hlbšie 

preverenie štruktúry trhov a súťažných interakcií účastníkov 

koncentrácie a ich konkurentov a na posúdenie otázky, kedy 

predmetná koncentrácia vznikla a čo predstavuje jej titul. 

Úrad tiež v rámci procesu posudzovania koncentrácie z 

verejne dostupných informácií zistil, že podnikatelia zo 

skupiny Synot v čase posudzovania koncentrácie úradom 

pôsobili aj v oblasti vstupov pre prevádzkovateľov HH v 

internetovom kasíne, pričom takáto informácia nebola úradu 

v oznámení koncentrácie poskytnutá a z tohto dôvodu boli 

účastníci konania dožiadaní o doplnenie oznámenia 

koncentrácie a v tejto súvislosti začala plynúť nová lehota na 

vydanie rozhodnutia. 

Predmetnú koncentráciu úrad posudzoval, vzhľadom na 

komplexnosť a rozsah prekrytia a vertikálnych prepojení, 

hĺbkovo, pričom predmetom hĺbkovej analýzy úradu v druhej 

fáze bolo komplexné vyhodnotenie horizontálnych  jej 

dopadov, vyhodnotenie vertikálnych prepojení a v tejto 

súvislosti posúdenie možných negatívnych efektov 

predmetnej koncentrácie. 

Z hľadiska vymedzenia relevantných trhov úrad zvažoval 

nasledujúce aktivity účastníkov koncentrácie a zvažoval 

nasledujúce trhy v ich alternatívach: 

- prevádzkovanie HH v kamenných herniach a kamenných 

kasínach (úvaha, či kamenné kasína patria na jeden 

relevantný trh spoločne s herňami) – tu úrad zvažoval tiež 

možné užšie členenie trhu podľa druhu HH, rovnako tak 

bola zvažovaná zastupiteľnosť prevádzkovania HH 

v online kasínach s kamennými herňami/kasínami; 

priestorovo bol trh prevádzkovania HH v kamenných 

herniach/kasínach definovaný ako lokálny, konkrétne 

lokality boli posúdené individuálne, v závislosti od 

prekrytia aktivít účastníkov koncentrácie, pričom úrad, 

vzhľadom na rozsah aktivít účastníkov koncentrácie, 

posúdil ich trhové postavenie aj z celoslovenského 

pohľadu; 

- dodávky VLT do kamenných herní/kasín, kde bola 

zvažovaná najmä priestorová dimenzia trhu, t. j. možný 

trh širší ako národný; 

- dodávky vstupov do online kasín – a to jednak dodávky 

platforiem a tiež dodávky online hier, kde bola zvažovaná 

rovnako najmä priestorová dimenzia trhov. 

Z hľadiska posúdenia vertikálnych prepojení účastníkov 

koncentrácie sa úrad bližšie zaoberal posúdením vzťahu 

dodávok VLT (podnikateľ skupiny Synot) a prevádzkovania 

HH v kamenných herniach a kamenných kasínach 

(podnikateľ skupiny Synot a podnikateľ SLOV-MATIC, s.r.o.) 

a posúdením vzťahu dodávky online platforiem a tiež 

dodávky online hier a prevádzkovaním HH v online kasíne. 

Úrad nezistil, že by tieto vertikálne prepojenia vyvolávali 

súťažné obavy, predovšetkým z hľadiska obmedzenia 

prístupu k vstupom/prístupu k zákazníkom. Úrad však zobral 

do úvahy, v rámci komplexného hodnotenia koncentrácie 

(teda v rámci hodnotenia horizontálnych dopadov 

koncentrácie na jednotlivých lokálnych trhoch 

prevádzkovania HH v kamenných herniach a kasínach), 

vertikálnu integráciu podnikateľa Synot a prípadnú 

konkurenčnú výhodu, ktorá z takejto pozície vyplýva, vrátane 

možnosti prístupu k určitým senzitívnym informáciám 

o konkurentoch. 

Vo vzťahu k posúdeniu horizontálnych dopadov 

koncentrácie sa úrad bližšie zaoberal prevádzkovaním HH 

na VLT v kamenných herniach, berúc do úvahy z dôvodov 

uvedených v rozhodnutí jednostranný konkurenčný tlak 

prevádzkovateľov HH na VLT v kamenných kasínach a berúc 

čiastočne do úvahy aj prítomnosť online kasín. 

Úrad sa v tomto prípade zameral jednak na posúdenie 

koncentrácie z celoslovenského pohľadu prevádzkovania HH 

v kamennej herni, kde neidentifikoval súťažné obavy a 

celoslovenské posúdenie slúžilo najmä na identifikovanie 

celkovej sily siete účastníkov koncentrácie ako možného 

faktora, ktorý vstupuje do posúdenia pozície účastníkov 

koncentrácie a ich konkurentov na lokálnych relevantných 

trhoch, vedúcu pozíciu účastníkov koncentrácie po 

koncentrácii, s výrazným odstupom od najbližších 

konkurentov, úrad zobral do úvahy ako priťažujúci faktor 

v rámci hodnotenia dopadov koncentrácie na lokálnej úrovni. 

Úrad tiež posúdil koncentráciu, pokiaľ ide o trh 

prevádzkovania HH v online kasíne, z pohľadu horizontálnych 

unilaterálnych účinkov, kde vzal do úvahy najmä to, že v tejto 

oblasti doteraz reálne pôsobil len podnikateľ zo skupiny 

Synot, že vedúce postavenie majú iní podnikatelia ako 

podnikateľ zo skupiny Synot a dospel k záveru, 

že predmetnou koncentráciou nedochádza k eliminácii 

potenciálneho konkurenta, ktorá by znamenala zníženie 

účinnej hospodárskej súťaže v danej oblasti. 

Ďalej úrad posúdil dopady tejto koncentrácie, pokiaľ ide o trh 

prevádzkovania HH v herni na jednotlivých lokálnych trhoch, 

kde vzal do úvahy najmä podiel účastníkov koncentrácie 
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z hľadiska počtu herní, v ktorých prevádzkujú HH a z počtu 

prevádzkovaných VLT, odstup od ich konkurentov, 

skutočnosť, že ide o spojenie celoslovensky dvoch vedúcich 

hráčov, ktorých sieť herní je rozmiestnená naprieč celou SR, 

ako aj vertikálnu integráciu podnikateľa Synot a z toho 

vyplývajúci prístup k citlivým informáciám jeho konkurentov. 

Úrad posudzoval aj otázku prevádzkovania herní 

prostredníctvom tretích subjektov na základe mandátnych 

zmlúv a otázku, či kamenné kasína a internetové kasína 

predstavujú súťažný tlak na prevádzkovateľov HH 

v kamenných herniach. Na základe týchto skutočností dospel 

úrad k záveru, že v tejto oblasti koncentráciou dochádza k 

významným prekážkam efektívnej hospodárskej súťaže  na 

alternatívne vymedzených lokálnych relevantných trhoch 

daných mestami (jednotlivo) Poprad, Kežmarok, Spišská 

Nová Ves, Levice, Topoľčany a Brezno a na alternatívne 

vymedzených lokálnych trhoch vymedzených jednotlivo 

konkrétnym mestom Poprad, Kežmarok, Svit, Spišská Nová 

Ves a k nemu prislúchajúcim zisteným rádiusom tvoreným 

dojazdovou vzdialenosťou 25 minút jazdy autom, resp. 30 

minút jazdy autom a v prípade miest Levice, Topoľčany 

a Brezno vymedzených rádiusom tvoreným dojazdovou 

vzdialenosťou 25 minút jazdy autom. 

Na základe identifikovaných súťažných obáv úrad vyzval 

Oznamovateľov na ich odstránenie predložením podmienok 

a s nimi súvisiacich povinností. Oznamovatelia predložili v 

lehote konečný návrh podmienok a povinností.  

Úrad posúdil a prijal navrhnuté štrukturálne podmienky pre 

lokálne relevantné trhy vo vzťahu k mestám Poprad, Spišská 

Nová Ves, Svit a Topoľčany a behaviorálne podmienky pre 

lokálne relevantné trhy vo vzťahu k mestám Kežmarok, 

Brezno a Levice. 

S cieľom odstrániť súťažné obavy na trhu prevádzkovania HH 

pre lokálne relevantné trhy vo vzťahu k mestám Poprad, 

Spišská Nová Ves, Svit a Topoľčany sa Oznamovatelia 

zaviazali ukončiť zmluvy, ktoré ich oprávňovali prevádzkovať 

HH vo vybraných kamenných herniach na daných lokálnych 

trhoch a zabezpečiť kontinuitu prevádzkovania HH v týchto 

herniach. Oznamovatelia tiež navrhli alternatívu v podobe 

ďalších herní, vo vzťahu ku ktorým sa obdobným spôsobom 

vzdajú prevádzkovania HH a zabezpečia kontinuitu ich 

prevádzkovania pre prípad, že by pre niektorú z prvotne 

ponúknutých prevádzok nebol nájdený vhodný nový 

prevádzkovateľ, resp. že by z iných dôvodov nebolo možné 

nastavenú podmienku vo vzťahu ku konkrétnej herni splniť. 

V tejto súvislosti úrad tiež vykonal testovanie uvedenej 

časti nefinálneho návrhu podmienok a povinností na trhu 

oslovením 11 prevádzkovateľov HH, a to podnikateľov, 

ktorí sú etablovanými hráčmi na trhu s celoslovenskou 

pôsobnosťou v rámci prevádzkovania HH. Testovanie bolo 

zamerané najmä na hľadisko realizovateľnosti podmienok, 

a to aj s ohľadom na povinnosti vyplývajúce 

prevádzkovateľom HH z existujúcej regulácie, a na hľadisko 

pravdepodobnosti úspešnej implementácie podmienok, 

pokiaľ ide o existenciu nového vhodného prevádzkovateľa, 

záujem takýchto vhodných prevádzkovateľov 

o prevádzkovanie HH v predmetných herniach formou, aká 

bola navrhnutá v podmienkach a povinnostiach 

Oznamovateľmi. 

Vo vzťahu k štrukturálnej podmienke spočívajúcej 

v zabezpečení kontinuity prevádzkovania HH na lokálnych 

trhoch prislúchajúcich k mestám Poprad, Spišská Nová Ves, 

Svit a Topoľčany musí nový prevádzkovateľ HH spĺňať 

detailne špecifikované kritériá uvedené vo výroku 

rozhodnutia. 

Vo vzťahu k definovaným lokálnym trhom prislúchajúcim k 

mestám Levice, Brezno a Kežmarok sa Oznamovatelia 

zaviazali k behaviorálnym podmienkam spočívajúcim 

v oddelenom riadení konkrétnych herní v mestách Kežmarok 

(1 herňa), Brezno (1 herňa) a Levice (3 herne) v období odo 

dňa právoplatnosti rozhodnutia úradu do zániku platnosti 

individuálnej licencie účastníkov koncentrácie takým 

spôsobom, aby boli tieto herne riadené samostatne 

a v maximálnej možnej miere oddelene od podnikania 

účastníkov koncentrácie a aby sa zabezpečilo ich riadenie 

ako samostatného podniku a ich nezávislosť od ostatných 

aktív účastníkov koncentrácie. V prípade identifikovaných 

súťažných obáv na týchto trhoch úrad zohľadnil prijaté 

všeobecne záväzné nariadenia obmedzujúce 

prevádzkovanie HH v týchto mestách a dospel k záveru, že 

vzhľadom na prijatú reguláciu v týchto mestách nie je 

predpoklad, že by po tom, ako uplynie licencia 

prevádzkovateľom HH, ktorí aktuálne prevádzkujú HH na VLT 

v herniach v týchto mestách, mohli títo alebo iní 

prevádzkovatelia prevádzkovať HH. 

Oznamovatelia sú tiež povinní plniť povinnosti súvisiace 

s podmienkami, vyplývajúce z rozhodnutia úradu. Jednou z 

povinností, ktorú úrad uložil Oznamovateľom je aj 

ustanovenie takzvaného monitorovacieho správcu, ktorý 

bude dohliadať na dodržiavanie podmienok a povinností 

uložených rozhodnutím.  

Monitorovacieho správcu má možnosť kontaktovať subjekt, 

ktorý sa domnieva, že Oznamovatelia nekonajú alebo 

http://www.antimon.gov.sk/
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nekonali v súlade s uloženými podmienkami a povinnosťami 

tak, ako boli zaviazaní rozhodnutím o koncentrácii. 

Úrad uzavrel, že druh podmienok, ich rozsah, časový horizont 

a pravdepodobnosť ich úspešnej a úplnej implementácie v 

kontexte štruktúry a charakteristík dotknutých relevantných 

trhov, na ktorých identifikoval súťažné obavy, sú vhodné a 

dostatočné na úplné a efektívne odstránenie súťažných obáv 

a že povinnosti sú dostatočné na zabezpečenie plnenia 

podmienok, dosiahnutia ich účelu a na kontrolu ich plnenia. 

Po vyhodnotení všetkých vyššie špecifikovaných podkladov a 

informácií získaných v správnom konaní úrad dospel k 

záveru, že podmienky uvedené vo výroku predmetného 

rozhodnutia zabezpečia, že posudzovaná koncentrácia je 

v súlade s § 11 ods. 1 zákona o ochrane hospodárskej 

súťaže, a teda koncentráciu schválil s podmienkami a 

povinnosťami. 

Rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 11. 4. 2023. 

Verejná verzia rozhodnutia je dostupná na webovom sídle 

úradu prostredníctvom nasledujúceho odkazu: Rozhodnutie. 

Znenie podmienok a povinností vo verejnej verzii, ako aj 

kontaktné údaje monitorovacieho správcu sú prístupné na 

webovom sídle úradu v permanentne vytvorenej 

sekcii Uložené podmienky a relevantné kontakty. 

 

PMÚ SR schválil koncentráciu podnikateľa 

AGEL SK, a.s., Bratislava, Nemocnice Žiar nad 

Hronom, Nemocnice Banská Štiavnica, 

Polikliniky Žiar nad Hronom, Polikliniky Zvolen 

a Mammacentra svätej Agáty Banská Bystrica 

Odbor koncentrácií Protimonopolného úradu SR dňa  

25. 4. 2023 schválil koncentráciu spočívajúcu v získaní 

priamej a nepriamej výlučnej kontroly podnikateľa AGEL 

SK, a.s., Bratislava (ďalej len „AGEL SK“ alebo 

„Oznamovateľ“) nad podnikateľmi a časťou podnikateľa, 

ktoré predstavujú subjekty poskytujúce zdravotnú 

starostlivosť, a to Nemocnica Žiar nad Hronom, Nemocnica 

Banská Štiavnica, Poliklinika Žiar nad Hronom, 

Poliklinika Zvolen a Mammacentrum svätej Agáty Banská 

Bystrica (ďalej len spolu „Nadobúdané subjekty“). 

AGEL SK patrí do ekonomickej skupiny AGEL, ktorá v 

Slovenskej republike pôsobí najmä v oblasti poskytovania 

zdravotnej starostlivosti, a to ústavnej zdravotnej starostlivosti 

(ďalej len „ÚZS“), ambulantnej zdravotnej starostlivosti (ďalej 

len „AZS“), spoločných vyšetrovacích a liečebných zložiek 

(ďalej len „SVaLZ“), dopravy z a do zdravotníckeho 

zariadenia (ďalej len „DZS“), lekárenskej starostlivosti (ďalej 

len „LS“) a v oblasti pracovnej zdravotnej služby (ďalej len 

„PZS“), a to prostredníctvom viacerých subjektov. 

Nadobúdané subjekty v čase posudzovania koncentrácie 

úradom pôsobili v oblasti zdravotníctva v poskytovaní ÚZS, 

AZS, SVaLZ a PZS, pričom v týchto činnostiach sa 

v uvedenom čase prekrývali s činnosťami Skupiny AGEL. 

V rámci posudzovania vplyvu predmetnej koncentrácie na 

podmienky hospodárskej súťaže na relevantnom trhu úrad 

zvažoval možné horizontálne prekrytia, vertikálne prepojenia, 

ako aj prípadné poskytovanie úzko súvisiacich činností 

koncentrujúcich sa subjektov. Z hľadiska ne-horizontálneho 

posúdenia vplyvu koncentrácie na podmienky hospodárskej 

súťaže úrad neidentifikoval súťažné obavy, a to z dôvodu 

nevýznamného vzťahu súvisiacich činností poskytovaných 

koncentrujúcimi sa subjektmi. Rovnako to platí pre posúdenie 

z horizontálneho hľadiska, pokiaľ ide o poskytovanie PZS. 

Úrad sa teda zameral na posúdenie účinkov koncentrácie z 

horizontálneho hľadiska v oblasti poskytovania ÚZS, AZS a 

SVaLZ, ktoré bolo relevantné na lokálnej úrovni najmä v rámci 

Banskobystrického kraja. 

Vychádzal pritom z informácií predložených Oznamovateľom, 

z informácií poskytnutých Ministerstvom zdravotníctva 

Slovenskej republiky (najmä čo sa týka reformy zdravotníctva 

a jej vplyvu na podmienky poskytovania zdravotnej 

starostlivosti). Zároveň v rámci identifikácie územia, na 

ktorom pôsobia koncentrujúce sa subjekty na úrovni 

odborností, úrad vychádzal z informácií predložených 

Oznamovateľom, ako aj z migračných dát od poisťovní 

poskytujúcich povinné verejné zdravotné poistenie. 

Detailnejšie sa úrad zaoberal odbornosťami, ktoré poskytujú 

Skupina AGEL v zdravotníckych zariadeniach v lokalitách 

možného prekrytia s Nadobúdanými subjektmi a 

niektoré/všetky Nadobúdané subjekty. V čase posudzovania 

koncentrácie úradom išlo v prípade ÚZS o 11 odborností, v 

prípade AZS o 17 odborností a v prípade SVaLZ o 3 

odbornosti. V rámci posudzovania jednotlivých odborností 

ÚZS, AZS a SVaLZ úrad zisťoval úroveň migrácie pacientov 

z analyzovaných okresov a na základe toho aj význam 

pacientov z analyzovaných okresov pre jednotlivých 

koncentrujúcich sa poskytovateľov danej zdravotnej 

starostlivosti a v rámci poskytovania odborností ÚZS a AZS 

taktiež to, akých poskytovateľov danej zdravotnej 

http://www.antimon.gov.sk/
https://www.antimon.gov.sk/data/att/089/3607.fbd404.pdf?csrt=1456023954004662291
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starostlivosti pacienti z analyzovaných okresov považovali za 

relevantné alternatívy (cez sledovanie úrovne migrácie a 

vyhodnotenie vplyvov na prípadnú zistenú migráciu cez 

okresy). 

Z vyššie uvedených 31 odborností úrad následne hĺbkovo 

analyzoval tie odbornosti, v ktorých prvotne identifikoval, na 

základe rozsahu migrácií pacientov, prekrytie činností 

koncentrujúcich sa strán z hľadiska ich územného pôsobenia 

(migráciu nad úroveň 10 % z určitého okresu). V čase 

posudzovania koncentrácie úradom išlo o 8 odborností ÚZS 

a 12 odborností AZS. Taktiež detailnejšie analyzoval 

prekrývajúce sa 3 odbornosti SVaLZ. 

S ohľadom na možnú špecializáciu jednotlivých 

poskytovateľov danej odbornosti išlo o analýzu na úrovni 

výkonov. V niektorých prípadoch bolo preukázané, že s 

ohľadom na špecializáciu na úrovni výkonov k prekrytiu aktivít 

koncentrujúcich sa strán reálne v čase posudzovania 

koncentrácie nedochádzalo, resp. dochádzalo v malej miere. 

Taktiež úrad posudzoval nadväznosť konkrétnej odbornosti 

na iné súvisiace odbornosti poskytované koncentrujúcimi sa 

stranami, pričom v niektorých prípadoch úrad identifikoval, že 

poskytovateľa danej odbornosti si pacient nevyberá, keďže 

mu je poskytnutá v nadväznosti, prípadne po poskytnutí 

ošetrenia v rámci súvisiacej odbornosti. Prípadne tiež 

zohľadnil špecifiká výberu poskytovateľa danej odbornosti 

(napríklad v odbornosti ÚZS gynekológia a pôrodníctvo 

posúdenej aj s ohľadom na reformu zdravotníctva na úrovni 

samostatne gynekologických výkonov a samostatne 

pôrodníckych výkonov). Taktiež v rámci posudzovania vplyvu 

koncentrácie na podmienky hospodárskej súťaže úrad 

zohľadnil aj v danom čase predvídateľný vplyv reformy 

zdravotníctva na podmienky poskytovania zdravotnej 

starostlivosti. 

Na základe detailnej analýzy úrad neidentifikoval súťažné 

obavy spôsobené koncentráciou. 

Po vyhodnotení podkladov a informácií získaných v 

predmetnom správnom konaní úrad dospel k záveru, že 

posudzovaná koncentrácia je v súlade s § 11 ods. 1 

zákona o ochrane hospodárskej súťaže, a teda 

koncentráciu schválil. 

Rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 26. 4. 2023. 

 

ŠTÁTNA POMOC 

Vybrané štatistické údaje z oblasti štátnej 

pomoci za obdobie apríl – jún 2023 

 

Vybrané štatistické údaje z oblasti štátnej 

pomoci za obdobie apríl – jún 2023 
Počet 

Schémy pomoci: Súčty schém 

pomoci 

Záväzné stanoviská k schémam štátnej 

pomoci 
6 

Záväzné stanoviská k dodatkom k schémam 

štátnej pomoci 
5 

Pripomienky k schémam štátnej pomoci 

(vrátane dodatkovaných) 
33 

Záväzné stanoviská k schémam minimálnej 

pomoci 
2 

Pripomienky k schémam minimálnej pomoci 

(vrátane dodatkovaných) 
9 

Ad hoc opatrenia pomoci: 
účty ad hoc 

opatrení 

Záväzné stanoviská k minimálnej pomoci ad 

hoc 
20 

Pripomienky k minimálnej pomoci ad hoc 1 

Záväzné stanoviská k štátnej pomoci ad hoc 1 

Správne konania na základe zákona 

č. 358/2015 Z. z.: 

Súčty 

správnych 

konaní 

Vydané rozhodnutia 1 

Stretnutia s poskytovateľmi pomoci 23 

Školenia 2 

Notifikácie EK (vrátane doplňujúcich 

informácií) 
18 

Metodické usmernenia: 
Súčty 

usmernení 

Zaslané prostredníctvom adresy 

statnapomoc@antimon.gov.sk 
21 

Vybavené inou formou (napr. elektronickou 

schránkou) 
47 

Informácie zverejnené na webovom sídle 

www.antimon.gov.sk:  

Súčty 

zverejnených 

informácií 

Schémy štátnej a minimálnej pomoci 

(vrátane dodatkovaných)  
11 

Legislatíva a metodické usmernenia 11 

Novinky a zaujímavosti z oblasti štátnej 

pomoci 
7 

Bližšie informácie o platných a účinných schémach štátnej 

pomoci a minimálnej pomoci sú dostupné na webovom 

http://www.antimon.gov.sk/
mailto:statnapomoc@antimon.gov.sk
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sídle PMÚ SR www.antimon.gov.sk – v sekcii Štátna 

pomoc: Schémy štátnej pomoci a minimálnej pomoci. 

 

Aktuálna diskontná a referenčná sadzba 

Od 1. 6. 2023 platí základná sadzba pre stanovenie 

referenčnej a diskontnej sadzby vo výške 3,64 %.  

Referenčné a diskontné sadzby sa používajú namiesto 

trhových sadzieb a na meranie ekvivalentu grantu pomoci 

najmä vtedy, keď sa táto poskytuje v niekoľkých splátkach, a 

na vypočítanie prvku pomoci vyplývajúceho z úrokovo 

zvýhodnených pôžičiek. Používajú sa aj na kontrolu súladu s 

pravidlom de minimis a nariadeniami o skupinových 

výnimkách. 

Ďalšie podrobnosti o základnej sadzbe pre stanovenie 

referenčnej a diskontnej sadzby sú uverejnené na webovom 

sídle koordinátora pomoci v sekcii Štátna pomoc: Legislatíva 

- Diskontné a referenčné sadzby. 

 

Stanoviská PMÚ SR k schémam pomoci 

PMÚ SR v zmysle zákona č. 358/2015 Z. z. o úprave 

niektorých vzťahov v oblasti štátnej pomoci a minimálnej 

pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len 

„zákon o štátnej pomoci“) je koordinátorom pomoci na 

Slovensku.  

V rámci plnenia svojich úloh aj vypracováva stanoviská 

k schémam pomoci vrátane ich dodatkov z hľadiska 

dodržiavania pravidiel Európskej únie pre pomoc.  

Na tento účel poskytovateľ pomoci v zmysle § 7 ods. 4 

zákona o štátnej pomoci je povinný zaslať návrh schémy 

pomoci vrátane každého návrhu dodatku k schéme pomoci 

koordinátorovi pomoci.  

Počas druhého štvrťroka 2023 PMÚ SR svojimi tlačovými 

správami informoval verejnosť o stanoviskách, ktoré 

v súlade so zákonom o štátnej pomoci vydal k 

nasledujúcim schémam pomoci alebo dodatkom 

k schémam pomoci (podrobnosti o schémach pomoci alebo 

dodatkoch k schémam pomoci, ako aj ich úplné znenie sú 

dostupné prostredníctvom nasledujúcich odkazov):  

- Dodatok č. 5 k Schéme regionálnej investičnej 

pomoci v znení dodatku č. 1, dodatku č. 2, dodatku č. 

3 a dodatku č. 4 (schéma pomoci je dostupná pod číslom 

SA.107404), 

- Dodatok č. 3 k Schéme štátnej pomoci na podporu 

vzdelávania a pomoci na prijímanie do zamestnania a 

zamestnávanie znevýhodnených zamestnancov a 

zamestnancov so zdravotným postihnutím v znení 

dodatku č. 2 (schéma pomoci je dostupná pod číslom 

SA.107348), 

- Dodatok č. 4 k Schéme štátnej pomoci na platby 

poistného v poľnohospodárskej prvovýrobe v znení 

dodatku č. 3 (schéma pomoci je dostupná pod číslom 

SA.107260), 

- Dodatok č. 2  k Schéme štátnej pomoci na podporu 

kultúrneho turizmu a umenia v znení dodatku č. 1 

(schéma pomoci je dostupná pod prideleným číslom 

SA.108089), 

- Schéma minimálnej pomoci z prostriedkov Plánu 

obnovy a odolnosti Slovenskej republiky na podporu 

zlepšovania digitálnych zručností seniorov a 

znevýhodnených osôb a distribúcie Senior tabletov 

(PMÚ SR zároveň zaevidoval schému pomoci pod číslom 

DM-1/2023), 

- Schéma minimálnej pomoci z prostriedkov Plánu 

obnovy a odolnosti Slovenskej republiky na podporu 

spolupráce firiem, akademického sektora a 

organizácií výskumu a vývoja – vouchery (PMÚ SR 

zároveň zaevidoval schému pomoci pod číslom DM-

2/2023), 

- Dodatok č. 2 k Schéme minimálnej pomoci na 

podporu mikro a malých podnikov v znení dodatku č. 

1 (schéma pomoci je dostupná pod číslom DM-18/2018), 

- Dodatok č. 5 k Schéme minimálnej pomoci na 

podporu zamestnanosti v odvetví 

poľnohospodárskej prvovýroby v znení dodatku č. 

4 (schéma pomoci je dostupná pod číslom DM-7/2015). 

  

Schémy štátnej pomoci a minimálnej pomoci sú dostupné 

na webovom sídle koordinátora pomoci v sekcii Štátna 

pomoc. 

Schémy pomoci je možné vyhľadať aj podľa ich zamerania 

v samostatných častiach webového sídla v sekcii Štátna 

pomoc. 

http://www.antimon.gov.sk/
https://www.antimon.gov.sk/?csrt=2648662783199447308
https://www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/?csrt=8707638451338718883
https://www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/?csrt=8707638451338718883
https://www.antimon.gov.sk/diskontne-a-referencne-sadzby/?csrt=14033394942183893602
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-5-k-scheme-regionalnej-investicnej-pomoci-v-zneni-dodatku-c-1-dodatku-c-2-dodatku-c-3-a-dodatku-c-4/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-5-k-scheme-regionalnej-investicnej-pomoci-v-zneni-dodatku-c-1-dodatku-c-2-dodatku-c-3-a-dodatku-c-4/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-5-k-scheme-regionalnej-investicnej-pomoci-v-zneni-dodatku-c-1-dodatku-c-2-dodatku-c-3-a-dodatku-c-4/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/sa107404/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-3-k-scheme-statnej-pomoci-na-podporu-vzdelavania-a-pomoci-na-prijimanie-do-zamestnania-a-zamestnavanie-znevyhodnenych-zamestnancov-a-zamestnancov-so-zdravotnym-postihnutim-v-zneni-dodatku-c-2/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-3-k-scheme-statnej-pomoci-na-podporu-vzdelavania-a-pomoci-na-prijimanie-do-zamestnania-a-zamestnavanie-znevyhodnenych-zamestnancov-a-zamestnancov-so-zdravotnym-postihnutim-v-zneni-dodatku-c-2/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-3-k-scheme-statnej-pomoci-na-podporu-vzdelavania-a-pomoci-na-prijimanie-do-zamestnania-a-zamestnavanie-znevyhodnenych-zamestnancov-a-zamestnancov-so-zdravotnym-postihnutim-v-zneni-dodatku-c-2/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-3-k-scheme-statnej-pomoci-na-podporu-vzdelavania-a-pomoci-na-prijimanie-do-zamestnania-a-zamestnavanie-znevyhodnenych-zamestnancov-a-zamestnancov-so-zdravotnym-postihnutim-v-zneni-dodatku-c-2/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-3-k-scheme-statnej-pomoci-na-podporu-vzdelavania-a-pomoci-na-prijimanie-do-zamestnania-a-zamestnavanie-znevyhodnenych-zamestnancov-a-zamestnancov-so-zdravotnym-postihnutim-v-zneni-dodatku-c-2/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/sa107348/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-4-k-scheme-statnej-pomoci-na-platby-poistneho-v-polnohospodarskej-prvovyrobe-v-zneni-dodatku-c-3/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-4-k-scheme-statnej-pomoci-na-platby-poistneho-v-polnohospodarskej-prvovyrobe-v-zneni-dodatku-c-3/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-4-k-scheme-statnej-pomoci-na-platby-poistneho-v-polnohospodarskej-prvovyrobe-v-zneni-dodatku-c-3/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/sa107260/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-2-k-scheme-statnej-pomoci-na-podporu-kulturneho-turizmu-a-umenia-v-zneni-dodatku-c-1/?csrt=7126403621719865022
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-2-k-scheme-statnej-pomoci-na-podporu-kulturneho-turizmu-a-umenia-v-zneni-dodatku-c-1/?csrt=7126403621719865022
https://www.antimon.gov.sk/sa108089/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-z-prostriedkov-planu-obnovy-a-odolnosti-slovenskej-republiky-na-podporu-zlepsovania-digitalnych-zrucnosti-seniorov-a-znevyhodnenych-osob-a-distribucie-senior-tabletov/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-z-prostriedkov-planu-obnovy-a-odolnosti-slovenskej-republiky-na-podporu-zlepsovania-digitalnych-zrucnosti-seniorov-a-znevyhodnenych-osob-a-distribucie-senior-tabletov/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-z-prostriedkov-planu-obnovy-a-odolnosti-slovenskej-republiky-na-podporu-zlepsovania-digitalnych-zrucnosti-seniorov-a-znevyhodnenych-osob-a-distribucie-senior-tabletov/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-z-prostriedkov-planu-obnovy-a-odolnosti-slovenskej-republiky-na-podporu-zlepsovania-digitalnych-zrucnosti-seniorov-a-znevyhodnenych-osob-a-distribucie-senior-tabletov/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/dm-12023/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-z-prostriedkov-planu-obnovy-a-odolnosti-slovenskej-republiky-na-podporu-spoluprace-firiem-akademickeho-sektora-a-organizacii-vyskumu-a-vyvoja-vouchery/?csrt=7126403621719865022
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-z-prostriedkov-planu-obnovy-a-odolnosti-slovenskej-republiky-na-podporu-spoluprace-firiem-akademickeho-sektora-a-organizacii-vyskumu-a-vyvoja-vouchery/?csrt=7126403621719865022
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-z-prostriedkov-planu-obnovy-a-odolnosti-slovenskej-republiky-na-podporu-spoluprace-firiem-akademickeho-sektora-a-organizacii-vyskumu-a-vyvoja-vouchery/?csrt=7126403621719865022
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-scheme-minimalnej-pomoci-z-prostriedkov-planu-obnovy-a-odolnosti-slovenskej-republiky-na-podporu-spoluprace-firiem-akademickeho-sektora-a-organizacii-vyskumu-a-vyvoja-vouchery/?csrt=7126403621719865022
https://www.antimon.gov.sk/dm-22023/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/dm-22023/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-2-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-mikro-a-malych-podnikov-v-zneni-dodatku-c-1/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-2-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-mikro-a-malych-podnikov-v-zneni-dodatku-c-1/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-2-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-mikro-a-malych-podnikov-v-zneni-dodatku-c-1/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/9274-sk/dm-182018/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-5-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-zamestnanosti-v-odvetvi-polnohospodarskej-prvovyroby-v-zneni-dodatku-c-4/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-5-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-zamestnanosti-v-odvetvi-polnohospodarskej-prvovyroby-v-zneni-dodatku-c-4/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-5-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-zamestnanosti-v-odvetvi-polnohospodarskej-prvovyroby-v-zneni-dodatku-c-4/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc-pmu-sr-vydal-stanovisko-k-dodatku-c-5-k-scheme-minimalnej-pomoci-na-podporu-zamestnanosti-v-odvetvi-polnohospodarskej-prvovyroby-v-zneni-dodatku-c-4/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/9238-sk/dm-72015/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/schemy-statnej-pomoci-a-minimalnej-pomoci/?csrt=17677279199353136475
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/statna-pomoc/?csrt=1456023954004662291
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Nariadenia a usmernenia vydané EK 

 Nariadenie Komisie (EÚ) 2023/1315 z 23. júna 

2023, ktorým sa mení nariadenie (EÚ) č. 651/2014 

o vyhlásení určitých kategórií pomoci za 

zlučiteľné s vnútorným trhom podľa článkov 107 a 

108 zmluvy a nariadenie (EÚ) 2022/2473, ktorým sa 

určité kategórie pomoci poskytovanej podnikom 

pôsobiacim vo výrobe, v spracovaní a odbyte 

produktov rybolovu a akvakultúry vyhlasujú za 

zlučiteľné s vnútorným trhom podľa článkov 107 a 

108 zmluvy (ďalej len „nariadenie č. 2023/1315") 

Vyššie uvedené nariadenie Európskej komisie bolo 

zverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie (ďalej len „Ú. 

v. EÚ“) dňa 30. 6. 2023 a nadobudlo účinnosť nasledujúci deň 

po jeho zverejnení v Ú. v. EÚ. 

Predmetné nariadenie (EÚ) č. 2023/1315 predstavuje 

cielenú revíziu, zameranú hlavne na oblasť životného 

prostredia a energetiky, zároveň sa ním však menia aj 

niektoré všeobecné podmienky uvedené v kapitole I 

nariadenia (EÚ) č. 651/2014, ako aj stropy pre notifikačnú 

povinnosť. Nariadením č. 2023/1315 bol tiež stanovený 

nový strop na zaznamenávanie poskytnutej individuálnej 

pomoci na súhrnnom webovom sídle venovanom štátnej 

pomoci na celoštátnej úrovni. Funkciu súhrnného 

webového sídla venovaného štátnej pomoci na celoštátnej 

úrovni v tomto kontexte plní Informačný systém pre 

evidenciu a monitorovanie pomoci (IS SEMP). 

Ak v nadväznosti na znenie nariadenia č. 2023/1315 je 

potrebné vykonať zmeny v platných a účinných 

schémach štátnej pomoci, v súlade s § 7 zákona o štátnej 

pomoci je potrebné zaslať návrh dodatku, ako aj návrh 

schémy štátnej pomoci v znení dodatku 

Protimonopolnému úradu SR ako koordinátorovi pomoci 

a požiadať ho o stanovisko. 

V tejto súvislosti koordinátor pomoci dňa 30. 6. 2023 zaslal 

list poskytovateľom pomoci, resp. vykonávateľom schém. 

Nariadenie č. 2023/1315 je verejne dostupné na webovom 

sídle koordinátora pomoci www.antimon.gov.sk v sekcii 

Štátna pomoc – Legislatíva – Skupinové výnimky. 

 

 Návrh nariadenia EK, ktorým sa mení nariadenie 

Komisie (EÚ) č. 1407/2013 z 18. decembra 2013 o 

uplatňovaní článkov 107 a 108 Zmluvy o fungovaní 

Európskej únie na pomoc de minimis 

EK v súvislosti s blížiacim sa uplynutím platnosti uvedeného 

nariadenia listom zaslala návrh nového nariadenia v znení 

zmien a doplnení po verejnej konzultácii a prvom zasadnutí 

poradného výboru. 

Návrh nariadenia bol zaslaný všetkým dotknutým 

poskytovateľom pomoci, resp. vykonávateľom schém. 

Koordinátor pomoci následne pripraví súhrnné vyjadrenie za 

všetkých poskytovateľov pomoci, resp. vykonávateľov schém 

za SR a odošle ho EK. 

 

 Aktualizované vzory usmernení EK k štátnej 

pomoci pre opatrenia na podporu emisne 

neutrálneho hospodárstva v rámci Plánu obnovy 

a odolnosti 

EK zverejnila aktualizované vzory usmernení k štátnej 

pomoci, ktoré majú členským štátom pomôcť pri navrhovaní 

opatrení v rámci Plánu obnovy a odolnosti v súlade s 

pravidlami EÚ o štátnej pomoci. 

EK aktualizovala nasledujúce formuláre pod jednotlivými 

iniciatívami: 

 Hlavná iniciatíva – NAŠTARTUJME 

- energetická a vodíková infraštruktúra 

- energia z obnoviteľných zdrojov vrátane výroby 

vodíka z obnoviteľných zdrojov 

 Hlavná iniciatíva – NAŠTARTUJME A 
RENOVUJME 

- infraštruktúra na generáciu a distribúciu 

diaľkového vykurovania/chladenia 

 Hlavná iniciatíva – RENOVUJME 

- energetická hospodárnosť budov 

 Hlavná iniciatíva – DOBÍJAJME A DOTANKUJME 

- elektrické nabíjacie stanice a vodíkové stanice 

pre cestné vozidlá 

- nákup cestných vozidiel s nulovými a nízkymi 

emisiami 

http://www.antimon.gov.sk/
http://www.antimon.gov.sk/
https://www.antimon.gov.sk/skupinove-vynimky/?csrt=4138311682394168744
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- iné druhy nízkoemisnej dopravy 

 Hlavná iniciatíva – ROZŠIRUJME SA 

- inovačné procesory a polovodičové technológie 

- rozšírenie možností cloudu 

Aktualizované formuláre sú k dispozícii na webovom sídle 

koordinátora pomoci www.antimon.gov.sk, v časti Štátna 

pomoc, v sekcii Plán obnovy a odolnosti - Dokumenty EK k 

plánom obnovy a odolnosti. 

 

 Revidované znenie notifikačného formulára EK 

pre Dočasný krízový a prechodný rámec pre 

opatrenia štátnej pomoci na podporu 

hospodárstva v dôsledku agresie Ruska proti 

Ukrajine 

EK zverejnila uvedené revidované znenie notifikačného 

formulára a k dispozícii je aj na webovom sídle koordinátora 

pomoci. 

Revidované znenie notifikačného formulára nájdete 

na www.antimon.gov.sk, v časti Štátna pomoc, v sekcii 

Opatrenia v súvislosti s vojnou na Ukrajine - Legislatíva EK v 

súvislosti s vojnou na Ukrajine, ako aj v sekcii Formuláre pre 

poskytovateľov pomoci - Formuláre pre notifikovanie štátnej 

pomoci. 

 

Oznámenie EK o strednodobom preskúmaní 

máp regionálnej pomoci 
EK dňa 30. 5. 2023 v súlade s pravidlami EÚ o štátnej pomoci 

prijala oznámenie týkajúce sa strednodobého preskúmania 

máp regionálnej pomoci platných na obdobie rokov 2022 – 

2027 pod názvom Oznámenie Komisie, ktorým sa mení 

bod 188 a prílohy I a IV k usmerneniam o regionálnej 

štátnej pomoci, pokiaľ ide o hodnotenie máp regionálnej 

pomoci v polovici obdobia od 1. januára 2022 do 31. 

decembra 2027 (2023/C 194/05) (ďalej len „oznámenie“). 

Regionálna pomoc je dôležitým nástrojom, ktorý členské štáty 

využívajú na podporu regionálneho rozvoja. Dňa 19. 4. 2021 

prijala EK revidované usmernenia EÚ o regionálnej štátnej 

pomoci, v ktorých sa stanovujú pravidlá, podľa ktorých 

môžu členské štáty poskytnúť štátnu pomoc na podporu 

hospodárskeho rozvoja znevýhodnených oblastí v EÚ pri 

zabezpečení rovnakých podmienok medzi členskými 

štátmi. Usmernenia nadobudli účinnosť dňa 1. 1. 2022. 

V oddiele 7.6.2 usmernení sa stanovuje, že v roku 2023 sa 

vykoná hodnotenie máp regionálnej pomoci v polovici 

obdobia, pričom sa zohľadnia aktualizované štatistiky. V bode 

194 usmernení sa od EK vyžaduje, aby do júna 2023 

oznámila podrobnosti uvedeného hodnotenia v polovici 

obdobia. Daná požiadavka sa uskutočňuje prostredníctvom 

oznámenia. 

V prijatom oznámení sa stanovujú aktualizované štatistiky a 

pravidlá strednodobého preskúmania. Aktualizovaná 

štatistika bola teraz rozšírená o údaje až do roku 2021, teda 

pokrýva aj vplyv pandémie COVID-19.  

V zmysle oznámenia členské štáty získali možnosť 

navrhnúť zmeny a doplnenia svojich máp regionálnej 

pomoci, aby odrážali nepriaznivé zmeny v HDP na 

obyvateľa a miere nezamestnanosti v ich regiónoch. 

Ak sú splnené príslušné podmienky oznámenia, členské štáty 

môžu oznámiť zmeny a doplnenia svojich máp regionálnej 

pomoci vrátane 

- nových regiónov oprávnených na pomoc podľa článku 

107 ods. 3 písm. a) Zmluvy o fungovaní EÚ (tzv. oblasti 

„a“) a zvýšenia maximálnej intenzity pomoci v existujúcich 

oblastiach „a“; 

- zvýšenia maximálnej intenzity pomoci v existujúcich 

tzv. nepreddefinovaných oblastiach „c“ oprávnených na 

pomoc podľa článku 107 ods. 3 písm. c) Zmluvy o 

fungovaní EÚ a nahradenia existujúcich 

nepreddefinovaných oblastí „c“ novými 

nepreddefinovanými oblasťami „c“; a 

- zvýšenia maximálnej intenzity pomoci pre regióny, 

ktoré zažívajú úbytok obyvateľstva. 

Medzi regióny, pre ktoré je možné navrhnúť vyššiu intenzitu 

pomoci o 10 percentuálnych bodov, bolo zaradené aj 

Západné Slovensko. 

Preskúmanie máp regionálnej pomoci nie je 

povinné. Členské štáty, ktoré majú v úmysle zmeniť a 

doplniť svoje mapy regionálnej pomoci na obdobie od 

1. 1. 2024 do 31. 12. 2027, môžu tieto zmeny oznámiť EK 

do 15. 9. 2023. Oznámené zmeny a doplnenia budú podliehať 

rozhodnutiu EK. V tejto súvislosti PMÚ SR ako koordinátor 

http://www.antimon.gov.sk/
http://www.antimon.gov.sk/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/dokumenty-ek-k-planom-obnovy-a-odolnosti/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/dokumenty-ek-k-planom-obnovy-a-odolnosti/?csrt=1456023954004662291
http://www.antimon.gov.sk/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/legislativa-ek-v-suvislosti-s-vojnou-na-ukrajine/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/legislativa-ek-v-suvislosti-s-vojnou-na-ukrajine/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/formulare-pre-notifikovanie-statnej-pomoci/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/formulare-pre-notifikovanie-statnej-pomoci/?csrt=1456023954004662291
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pomoci požiada o zmenu regionálnej mapy pomoci pre SR 

s účinnosťou od 1. 1. 2024. 

Oznámenie nadobudlo účinnosť uverejnením v Ú. v. EÚ C 

194 zo dňa 2. 6. 2023. Oznámenie je verejne dostupné na 

webovom sídle PMÚ SR. 

 

Metodická a konzultačná činnosť PMÚ SR 

v oblasti štátnej pomoci 

Odbor štátnej pomoci Protimonopolného úradu SR v rámci 

svojej metodickej a konzultačnej činnosti v oblasti štátnej 

pomoci počas druhého štvrťroka 2023 publikoval 

nasledujúce dokumenty: 

 

 Upravený vzor schémy minimálnej pomoci podľa 

nariadenia Komisie (EÚ) č. 1407/2013 

o uplatňovaní článkov 107 a 108 Zmluvy 

o fungovaní Európskej únie na pomoc de mnimis 

v platnom znení a zákona o štátnej pomoci 

v platnom znení a upravený vzor dodatku k 

schéme minimálnej pomoci 

PMÚ SR v súlade s § 7 ods. 7 zákona o štátnej 

pomoci upravil vzor schémy a vzor dodatku k schéme a 

odporúča poskytovateľom pomoci využívať tieto upravené 

vzory pri príprave nových schém pomoci, resp. pri aktualizácii 

existujúcich schém pomoci. 

 

 Všeobecný vzor schémy minimálnej pomoci 

a vzor sektorovej schémy minimálnej pomoci 

podľa nariadenia Komisie (EÚ) č. 1408/2013 o 

uplatňovaní článkov 107 a 108 Zmluvy o fungovaní 

Európskej únie na pomoc de minimis v sektore 

poľnohospodárstva v platnom znení a zákona 

o štátnej pomoci 

PMÚ SR v súlade s § 7 ods. 7 zákona o štátnej 

pomoci vypracoval vzor schémy minimálnej 

pomoci v sektore poľnohospodárstva. Vzhľadom na 

možnosť poskytovať minimálnu pomoc iba jednotlivému 

poľnohospodárskemu sektoru vypracoval aj samostatný vzor 

tzv. sektorovej schémy minimálnej pomoci. 

Koordinátor pomoci odporúča poskytovateľom pomoci 

využívať tieto vzory pri príprave nových schém pomoci, resp. 

pri aktualizácii existujúcich schém pomoci. 

 

Uvedené dokumenty so vzormi schém pomoci a vzormi 

dodatkov k schémam sú k dispozícii na webovom sídle 

koordinátora pomoci www.antimon.gov.sk v časti Štátna 

pomoc - Metodické usmernenia - Metodické usmernenia 

koordinátora pomoci. 

 

 Nový formulár súhrnných informácií na základe 

nariadenia Komisie (EÚ) č. 2022/2472 zo 14. 

decembra 2022, ktorým sa určité kategórie 

pomoci v odvetví poľnohospodárstva a lesného 

hospodárstva a vo vidieckych oblastiach 

vyhlasujú za zlučiteľné s vnútorným trhom pri 

uplatňovaní článkov 107 a 108 Zmluvy o fungovaní 

Európskej únie 

PMÚ SR zverejnil nový formulár súhrnných informácií  na 

základe  uvedeného nového nariadenia o skupinových 

výnimkách pre oblasť poľnohospodárstva, lesného 

hospodárstva a vo vidieckych oblastiach. 

Formulár vychádzajúci z prílohy II nového nariadenia je 

v editovateľnej podobe k dispozícii na webovom sídle 

koordinátora pomoci www.antimon.gov.sk, v časti Štátna 

pomoc, v sekcii Formuláre na predkladanie súhrnných 

informácií (skupinové výnimky). 

 

Zvyšovanie povedomia v oblasti štátnej pomoci  

Jednou z hlavných priorít PMÚ SR ako koordinátora pomoci 

je zvyšovanie povedomia o pravidlách v oblasti štátnej 

pomoci a minimálnej pomoci. Na tento účel koordinátor 

pomoci počas sledovaného obdobia uskutočnil niekoľko 

pracovných stretnutí a školiacich aktivít. 

 

 Stretnutia s poskytovateľmi pomoci 

Počas sledovaného obdobia sa uskutočnilo 23 pracovných 

stretnutí, z ktorých väčšina sa uskutočnila v online 

priestore prostredníctvom rôznych online komunikačných 

platforiem. 

Predmetom stretnutí boli najmä opatrenia, ktoré majú byť 

financované z Plánu obnovy a odolnosti SR, ako aj z 

Programu Slovensko – návrhy výziev, v rámci ktorých by 

nemala byť poskytovaná štátna ani minimálna pomoc, 

konzultácie ku konkrétnym schémam štátnej a minimálnej 

http://www.antimon.gov.sk/
https://www.antimon.gov.sk/data/files/2002_oznamenie-komisie-ktorym-sa-meni-bod-188-a-prilohy-i-a-iv-k-usmerneniam-o-regionalnej-statnej-pomoci-pokial-ide-o-hodnotenie-map-regionalnej-pomoci-v-polovici-obdobia-od-1-januara-2022-do-31-decembra-2027.pdf?csrt=1456023954004662291
http://www.antimon.gov.sk/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/metodicke-usmernenia-koordinatora-pomoci/?csrt=1456023954004662291
https://www.antimon.gov.sk/metodicke-usmernenia-koordinatora-pomoci/?csrt=1456023954004662291
http://www.antimon.gov.sk/
https://www.antimon.gov.sk/formulare-na-predkladanie-suhrnnych-informacii-skupinove-vynimky/?csrt=17355875597412375844
https://www.antimon.gov.sk/formulare-na-predkladanie-suhrnnych-informacii-skupinove-vynimky/?csrt=17355875597412375844
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pomoci. Stretnutia sa tiež týkali opatrení, ktoré sú alebo 

majú byť predmetom posudzovania zo strany EK, či 

opatrení realizovaných na úrovni miest a obcí. Viaceré 

stretnutia sa týkali koordinácie vzájomnej spolupráce a 

ďalších krokov, či už na vnútroštátnej úrovni alebo vo vzťahu 

k EK. 

Účastníkmi na stretnutiach boli zástupcovia poskytovateľov 

pomoci (najmä ministerstiev, miest a obcí), zástupcovia 

Úradu vlády SR a zástupcovia príslušných oddelení EK. 

V júni 2023 úrad ako koordinátor pomoci zorganizoval 

prvé stretnutie koordinačnej skupiny pre štátnu pomoc. 

Členmi tejto pracovnej skupiny sú okrem koordinátora pomoci 

zástupcovia riadiaceho orgánu pre Program Slovensko, ako 

aj zástupcovia sprostredkovateľských orgánov. Cieľom 

pracovnej skupiny je uľahčiť implementáciu jednotlivých 

opatrení Programu Slovensko v súlade s pravidlami 

štátnej pomoci, vytvoriť priestor pre vzájomnú diskusiu o 

otvorených otázkach, ako aj zdieľať skúsenosti v oblasti 

štátnej pomoci. Nadväzujúcimi aktivitami budú školenia a 

špecializované workshopy pre členov pracovnej skupiny. 

 

 Poradné výbory a pracovné skupiny 

zorganizované EK 

 Počas sledovaného obdobia sa zástupcovia PMÚ 

SR zúčastnili na treťom poradnom výbore k 

pravidlám v oblasti štátnej pomoci pre oblasť 

rybolovu, konkrétne k návrhu nariadenia o 

poskytovaní minimálnej pomoci pre tento sektor. 

 Úrad bol tiež zapojený do konzultácie týkajúcej 

sa rozhodnutí o štátnej pomoci v oblasti 

životného prostredia. V rámci tejto konzultácie sa 

uskutočnilo pracovné stretnutie, na ktorom bola 

predstavená štúdia sumarizujúca právny stav v 

jednotlivých členských štátoch, ktorá bola následne 

zaslaná dotknutým subjektom na pripomienkovanie. 

PMÚ SR v spolupráci s Ministerstvom životného 

prostredia SR pripravil návrhy na spresnenie textu, 

ako aj na doplnenie štúdie a v stanovenom termíne 

(do konca júna 2023) ich odoslal spracovateľom 

štúdie. 

 Zástupcovia PMÚ SR boli účastníkmi na stretnutí 

týkajúcom sa metodiky výpočtu výšky pomoci 

poskytovanej vo forme záruk.  

 Zástupca PMÚ SR sa tiež zúčastnil na zasadnutí 

pracovnej skupiny pre modernizáciu štátnej 

pomoci (prezenčne). 

 Školenia 

Počas druhého štvrťroka 2023 PMÚ SR zorganizoval 2 

školenia týkajúce sa oblasti štátnej pomoci. 

V apríli 2023 sa uskutočnilo školenie pre Ministerstvo 

financií SR, na ktorom sa zúčastnilo 100 účastníkov. 

Predmetom školenia, boli okrem úvodu do pravidiel v oblasti 

štátnej pomoci aj príklady z aplikačnej praxe úradu. 

Zároveň zástupcovia PMÚ SR zodpovedali otázky, ktoré 

účastníci zaslali vopred, ako aj otázky, ktoré účastníci položili 

v rámci diskusie na konci školenia. 

V máji 2023 PMÚ SR zorganizoval úvodné školenie o 

pravidlách v oblasti štátnej pomoci pre poskytovateľov 

pomoci, resp. ich zamestnancov, ktorí zatiaľ v tejto oblasti 

nemajú veľké skúsenosti. Počas školenia sa zástupcovia 

PMÚ SR preto zamerali na vysvetlenie základných pojmov 

v oblasti štátnej pomoci (podnik, hospodárska súťaž, test 

štátnej pomoci) a procedurálnych pravidiel na 

vnútroštátnej aj na európskej úrovni. Účastníkom školenia 

prezentovali základné informácie o nariadeniach 

upravujúcich poskytovanie štátnej pomoci a minimálnej 

pomoci, predstavili im tiež centrálny register (Informačný 

systém pre evidenciu a monitorovanie pomoci – IS 

SEMP). V priebehu školenia vytvorili aj priestor na diskusiu. 

Na školení sa zúčastnili zástupcovia Agentúry na podporu 

výskumu a vývoja, Fondu na podporu športu, Slovak 

Investment Holdingu a mesta Trenčín, v celkovom počte 

70 účastníkov. 

 

Rozhodnutia PMÚ SR vo veci porušenia zákona 

o štátnej pomoci 

Počas sledovaného obdobia PMÚ SR vydal 1 rozhodnutie 

v správnom konaní týkajúcom sa porušenia povinností 

zaznamenávať do centrálneho registra (IS SEMP) štátnu 

pomoc v lehote do 6 mesiacov odo dňa poskytnutia pomoci 

a minimálnu pomoc v lehote do 5 pracovných dní odo dňa 

poskytnutia pomoci, a to v rozsahu a štruktúre podľa zákona 

o štátnej pomoci. 

 

http://www.antimon.gov.sk/
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SÚŤAŽNÁ ADVOKÁCIA 

Medzirezortné pripomienkové konania 

Protimonopolný úrad SR počas obdobia druhého štvrťroka 

2023 uplatnil pripomienky (zásadné alebo obyčajné) 

k viacerým návrhom materiálov, ktoré boli predložené 

do medzirezortného pripomienkového konania. 

Detaily týkajúce sa návrhov materiálov, ku ktorým úrad počas 

sledovaného obdobia zaslal pripomienky a tiež znenie 

pripomienok úradu, ako aj informácia o stave ich spracovania 

predkladateľom sú dostupné na portáli Slov-lex. 

Zásadné pripomienky zaslal úrad počas obdobia mesiacov 

apríl – jún 2023 k nasledujúcim návrhom materiálov: 

- návrh poslanca Národnej rady Slovenskej republiky 

Patricka LINHARTA na vydanie zákona, ktorým sa 

dopĺňa zákon č. 491/2001 Z. z. o organizovaní trhu s 

vybranými poľnohospodárskymi výrobkami v znení 

neskorších predpisov a zákon č. 178/1998 Z. z. o 

podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb 

na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 

455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský 

zákon) v znení neskorších predpisov v znení neskorších 

predpisov a zákon č. 152/1995 Z. z. o potravinách v znení 

neskorších predpisov, 

- návrh poslancov Národnej rady Slovenskej republiky 

Jána RICHTERA a Richarda TAKÁČA na vydanie 

zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 461/2003 Z. z. 

o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov, 

 
- návrh skupiny poslancov Národnej rady Slovenskej 

republiky na vydanie zákona, ktorým sa mení a dopĺňa 

zákon Národnej rady Slovenskej republiky č. 18/1996 Z. 

z. o cenách v znení neskorších predpisov, 

- návrh poslancov Národnej rady Slovenskej republiky 

Vladimíra FAIČA a Richarda TAKÁČA na vydanie 

zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady 

Slovenskej republiky č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení 

neskorších predpisov a ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

128/2002 Z. z. o štátnej kontrole vnútorného trhu vo 

veciach ochrany spotrebiteľa a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, 

- návrh poslancov Národnej rady Slovenskej republiky 

Richarda TAKÁČA, Juraja BLANÁRA, Ladislava 

KAMENICKÉHO a Borisa SUSKA na vydanie zákona, 

ktorým sa mení a dopĺňa zákon Národnej rady Slovenskej 

republiky č. 18/1996 Z. z. o cenách v znení neskorších 

predpisov. 

Prostredníctvom uvedených odkazov sú dostupné 

podrobnosti o návrhoch materiálov, ako aj znenie 

pripomienok odoslaných úradom a informácia o stave 

ich spracovania predkladateľmi návrhov materiálov. 

Z uvedených návrhov materiálov, ku ktorým úrad uplatnil 

zásadné pripomienky sme vybrali nasledujúci návrh 

materiálu, ku ktorému ku dňu spracovania tohto vydania 

Súťažného spravodajcu boli predkladateľom vyhodnotené 

pripomienky: 

 

 Návrh poslancov Národnej rady Slovenskej 

republiky Jána RICHTERA a Richarda TAKÁČA na 

vydanie zákona, ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

461/2003 Z. z. o sociálnom poistení v znení 

neskorších predpisov 

K danému návrhu zákona úrad zaslal zásadnú pripomienku, 

ktorá sa týkala vlastného materiálu v návrhu zákona. 

Úrad upozornil, že v prípade odpustenia časti odvodov do 

fondov sociálneho poistenia v zmysle návrhu zákona nie je 

možné vylúčiť poskytnutie štátnej pomoci podľa článku 

107 ods. 1 Zmluvy o fungovaní Európskej Únie (ďalej len 

„ZFEÚ“). V tomto kontexte bude potrebné pred účinnosťou 

návrhu zákona zabezpečiť súlad uvedeného dočasného 

opatrenia s pravidlami pre štátnu pomoc a zákonom o 

štátnej pomoci.  

Úrad odôvodnil uvedenú pripomienku tým, že podľa článku 

107 ods. 1 ZFEÚ sa štátna pomoc vymedzuje ako „pomoc 

poskytovaná v akejkoľvek forme členským štátom alebo zo 

štátnych prostriedkov (verejných zdrojov), ktorá narúša 

hospodársku súťaž alebo hrozí narušením hospodárskej 

súťaže tým, že zvýhodňuje určité podniky alebo výrobu 

určitých druhov tovaru, pokiaľ ovplyvňuje obchod medzi 

členskými štátmi“.  

Úrad tiež vysvetlil, že v rámci opatrení, ktorými sa znižujú 

poplatky, ktoré by za bežných okolností podniky museli 

hradiť/znášať (oslobodenia od dane, zníženie sadzby dani, 

odpustenie povinných odvodov) je potrebné v zmysle článku 

107 ods. 1 ZFEÚ skúmať najmä podmienku materiálnej 

selektívnosti príslušného opatrenia, ktorá umožňuje určiť, či 

určitá výhoda vzhľadom na stanovené podmienky a 
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objektívne kritériá, z ktorých vychádza, nie je na prospech len 

určitým typom podnikov alebo skupín podnikov.  

Úrad konštatoval, že v rámci zavedenia dočasného opatrenia 

sa navrhuje odpustenie časti odvodov pre tie skupiny a triedy 

divízií v sektore potravinárstva, ktoré vyrábajú a spracúvajú 

základný sortiment potravín v SR. V tejto súvislosti úrad 

poznamenal, že v danom prípade stanovenia podmienok pre 

uplatnenie odpustenia časti odvodov nie je možné vylúčiť 

splnenie podmienky selektívnosti opatrenia de jure 

(zvýhodnenie z hľadiska účinkov opatrenia), ktorá by mohla 

brániť určitým podnikom v sektore potravinárstva 

nachádzajúcim sa v porovnateľnej skutkovej a právnej situácii 

využiť predmetné opatrenie, a v tomto kontexte nemožno 

vylúčiť, že opatrenie týkajúce sa zníženia odvodového 

zaťaženia predstavuje štátnu pomoc. 

Podrobnosti o návrhu zákona, ako aj obyčajné 

pripomienky, ktoré úrad zaslal k návrhu zákona sú dostupné 

prostredníctvom portálu Slov-lex. 

Pripomienky úradu k návrhu zákona predkladateľ akceptoval. 

 

Stanoviská k aktuálnym problematikám 

 PMÚ SR monitoruje situáciu v oblasti dodávky 

elektriny a spolupracuje s ÚRSO 

PMÚ SR vo svojom stanovisku zo dňa 17. 5. 2023 

komunikoval, že v ostatnom období intenzívnejšie sleduje 

vývoj situácie na energetických trhoch a monitoruje 

správanie účastníkov trhu (predovšetkým dodávateľov a 

odberateľov energií) na území SR. 

PMÚ SR ďalej konštatoval, že v médiách a zo strany Úradu 

pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „ÚRSO“) sú od 

začiatku roka 2023 pravidelne zverejňované informácie 

týkajúce sa, okrem iného, vývoja veľkoobchodných cien 

elektriny a s tým súvisiacich obchodných a cenových 

podmienok, za akých dochádza na území SR k 

                                                 

 

 
1 Pozrite napr. 

- Prieskum zverejnených cien za dodávku elektriny a plynu 

pre koncových odberateľov mimo kategórie domácnosti 

- Odporúčania ÚRSO v kontexte verejnej diskusie MHSR k 

vysokým cenám elektriny, plynu a tepla 

- ÚRSO predstavil návrhy riešení pre rok 2024 

 

maloobchodnému predaju/dodávke elektriny (komodity) 

koncovým odberateľom. ÚRSO v rámci svojich kompetencií 

vykonal určité kroky v dotknutej oblasti1, spočívajúce napr. v 

prieskume cenníkov dodávateľov elektriny, porovnaní 

cenníkových cien s vývojom na veľkoobchodnom trhu s 

elektrinou a vo vyžiadaní si podrobných údajov o nákladoch 

a cenách najväčších dodávateľov elektriny pôsobiacich na 

území Slovenskej republiky. ÚRSO v tejto súvislosti 

využíva svoju kompetenciu umožňujúcu sledovanie trhu 

s elektrinou, miery otvorenosti trhu s elektrinou, úrovne 

transparentnosti trhu s elektrinou, vyhodnocovanie 

dosiahnutej úrovne hospodárskej súťaže na trhu s elektrinou 

a vyhodnocovanie predpokladov na mimoriadnu reguláciu. Po 

vyhodnotení predložených údajov môže ÚRSO vykonať 

ďalšie kroky, či už v oblasti cenovej regulácie dodávky 

elektriny pre zraniteľných odberateľov, ale aj v možnom 

využití sankčných mechanizmov a aktuálna činnosť ÚRSO 

môže mať v odôvodnených prípadoch tiež zásadný vplyv na 

výkon prebiehajúcej krízovej regulácie a spôsob výpočtu 

kompenzácií v podporných schémach v gescii Ministerstva 

hospodárstva Slovenskej republiky.2  

Úrad uviedol, že pozitívne vníma tieto kroky, ktoré majú 

za cieľ prispieť k ochrane záujmov jednotlivých skupín 

dotknutých koncových odberateľov. Úrad zároveň 

poznamenal, že podporuje aktivity vykonávané zo strany 

ÚRSO, pričom v rámci danej problematiky prebieha 

spolupráca oboch úradov, ktorá aktuálne vyústila do 

spustenia prieskumu zo strany úradu v zmysle § 16 ods. 1 

písm. a) zákona o ochrane hospodárskej súťaže na účel 

získania informácií o stave súťaže v danom odvetví, keďže 

ÚRSO v rámci svojej činnosti identifikoval3 určité problémy na 

trhu.  

Vzhľadom na klesajúce ceny elektriny na veľkoobchodnom 

trhu PMÚ SR vo zverejnenom stanovisku apeloval na 

odberateľov s vysokými cenami za dodávku elektriny, aby sa 

vo vlastnom záujme v tomto období aktívne zaujímali o 

ponuky konkurenčných dodávateľov elektriny pôsobiacich na 

území SR s cieľom znížiť svoje náklady na energie.4 

2 ÚRSO pokračuje v preverovaní cenníkov na trhu dodávky 

elektriny a plynu pre regulovaných aj neregulovaných 
odberateľov 
3 Prieskum zverejnených cien za dodávku elektriny a plynu 

pre koncových odberateľov mimo kategórie domácnosti 
4 Firmy platia aj trojnásobne viac za energie. Nadmerné ceny 

však z veľkej časti uhrádza štát. 

http://www.antimon.gov.sk/
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https://www.slov-lex.sk/legislativne-procesy/SK/LP/2023/329/pripomienky/zobraz
https://www.urso.gov.sk/prieskum-urso-slovensky-trh-dodavky-elektriny-a-plynu-aktualne-indikuje-znamky-nedostatocnej-konkurencie-medzi-dodavatelmi-s-negativnymi-dosledkami-na-odberatelov-a-s-rizikami-pre-zdroje-statneho-rozpoctu-pri-kompenzaciach/
https://www.urso.gov.sk/prieskum-urso-slovensky-trh-dodavky-elektriny-a-plynu-aktualne-indikuje-znamky-nedostatocnej-konkurencie-medzi-dodavatelmi-s-negativnymi-dosledkami-na-odberatelov-a-s-rizikami-pre-zdroje-statneho-rozpoctu-pri-kompenzaciach/
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https://www.urso.gov.sk/urso-pokracuje-v-preverovani-cennikov-na-trhu-dodavky-elektriny-a-plynu-pre-regulovanych-aj-neregulovanych-odberatelov/
https://www.urso.gov.sk/urso-pokracuje-v-preverovani-cennikov-na-trhu-dodavky-elektriny-a-plynu-pre-regulovanych-aj-neregulovanych-odberatelov/
https://www.urso.gov.sk/urso-pokracuje-v-preverovani-cennikov-na-trhu-dodavky-elektriny-a-plynu-pre-regulovanych-aj-neregulovanych-odberatelov/
https://www.urso.gov.sk/prieskum-urso-slovensky-trh-dodavky-elektriny-a-plynu-aktualne-indikuje-znamky-nedostatocnej-konkurencie-medzi-dodavatelmi-s-negativnymi-dosledkami-na-odberatelov-a-s-rizikami-pre-zdroje-statneho-rozpoctu-pri-kompenzaciach/
https://www.urso.gov.sk/prieskum-urso-slovensky-trh-dodavky-elektriny-a-plynu-aktualne-indikuje-znamky-nedostatocnej-konkurencie-medzi-dodavatelmi-s-negativnymi-dosledkami-na-odberatelov-a-s-rizikami-pre-zdroje-statneho-rozpoctu-pri-kompenzaciach/
https://spravy.rtvs.sk/2023/05/firmy-platia-aj-trojnasobne-viac-za-energie-odbornici-trvaju-na-tom-aby-sa-podnikatelia-zaujimali-o-ponuky-od-roznych-dodavatelov/
https://spravy.rtvs.sk/2023/05/firmy-platia-aj-trojnasobne-viac-za-energie-odbornici-trvaju-na-tom-aby-sa-podnikatelia-zaujimali-o-ponuky-od-roznych-dodavatelov/
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 PMÚ SR prispel k zlepšeniu podmienok nákupu 

elektronických diaľničných známok 

PMÚ SR sa v rámci výkonu svojej činnosti oboznámil so 

znením Všeobecných obchodných podmienok Správcu 

výberu úhrady diaľničnej známky (ďalej len „VOP“). Zo znenia 

VOP vyplývalo, že v prípade chybného a/alebo neúplného 

zadania údajov pri nákupe elektronickej diaľničnej známky má 

zákazník možnosť opravy, doplnenia a/alebo zmeny týchto 

údajov najneskôr do 15 minút od uskutočnenia nákupu. 

PMÚ SR vo svojom stanovisku zo dňa 19. 6. 2023 informoval 

verejnosť, že oslovil Ministerstvo dopravy Slovenskej 

republiky a Národnú diaľničnú spoločnosť, a. s., 

s požiadavkou na zváženie úpravy VOP spôsobom, ktorý 

by bol viac prospešný pre zákazníkov a ktorý by 

flexibilnejšie reagoval na prípadnú potrebu odstránenia 

chybne zadaných údajov zo strany zákazníka. 

Zo strany Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s., bol PMÚ SR 

vyrozumený, že zmena znenia VOP bude realizovaná v tom 

zmysle, že dôjde k predĺženiu lehoty na vykonanie 

opravy, doplnenia alebo zmeny chybne alebo neúplne 

zadaných údajov do konca príslušného kalendárneho dňa. 

Zároveň bude umožnené požiadať o vykonanie opravy 

údajov aj po uplynutí uvedenej lehoty, a to v prípade, ak 

prevádzkovateľ vozidla preukáže, že chybne zadané 

evidenčné číslo vozidla v čase úhrady diaľničnej známky 

nebolo pridelené žiadnemu vozidlu. 

PMÚ SR v stanovisku tiež vysvetlil, že uvedené zmeny znenia 

VOP iniciované zo strany PMÚ SR rozširujú možnosti opravy 

chybne zadaných údajov pri nákupe diaľničnej známky 

v prospech zákazníkov. 

 

Podujatia 

 Predseda PMÚ SR podpísal memorandum o 

regionálnej spolupráci PMÚ SR s orgánmi 

hospodárskej súťaže v 9 krajinách Európy 

Predseda PMÚ SR Juraj Beňa dňa 18. 4. 2023 vo Varšave 

podpísal Memorandum o regionálnej spolupráci v oblasti 

hospodárskej súťaže (PDF, 1024 kB). Memorandum 

podpísali tiež najvyšší predstavitelia 9 ďalších orgánov 

hospodárskej súťaže štátov Európy - Česka, Estónska, 

Litvy, Lotyšska, Maďarska, Moldavska, Poľska, 

Rumunska a Ukrajiny. 

 
Obrázok 1: Predstavitelia orgánov hospodárskej súťaže strednej 
a východnej Európy uzatvorili memorandum o regionálnej 
spolupráci (zdroj fotografie: UOKiK) 

 

V zmysle memoranda budú národné orgány hospodárskej 

súťaže podporovať a posilňovať regionálnu spoluprácu pri 

presadzovaní práva hospodárskej súťaže a rozvíjaní politiky 

hospodárskej súťaže. Zaviazali sa k vzájomnej výmene 

skúseností, osvedčených postupov, ako aj k neformálnej 

výmene informácií najmä počas 

- výročných stretnutí predstaviteľov, 

- zasadnutí pracovných skupín, 

- študijných návštev či 

- workshopov. 

Spoločnú iniciatívu desiatich orgánov ochrany hospodárskej 

súťaže podporili aj predstavitelia medzinárodných organizácií 

– pán Olivier Guersent, generálny riaditeľ  Generálneho 

riaditeľstva pre hospodársku súťaž Európskej komisie, 

pán Ori Swartz, OECD (Riaditeľstvo pre finančné a 

obchodné záležitostí a Výbor pre hospodársku súťaž) a 

pani Teresa Moreira, UNCTAD (Útvar pre hospodársku 

súťaž a spotrebiteľskú politiku). 

Na samotnej slávnosti podpisu memoranda sa zúčastnila aj 

pani veľvyslankyňa Slovenskej republiky v Poľsku, pani 

Andrea Elscheková-Matisová, spolu s niektorými ďalšími 

veľvyslancami. 

V súlade s podpísaným memorandom najvyšší predstavitelia 

orgánov hospodárskej súťaže v dňoch 18. – 19. 4. 2023 

diskutovali za okrúhlym stolom. Okrem predsedu 

reprezentovala úrad riaditeľka odboru legislatívno-

právneho a zahraničných vzťahov a súčasne poverená 

zastupovaním generálnej tajomníčky služobného úradu 

PMÚ SR Michaela Nosa. Odbornými skúsenosťami a 

názormi prispeli do diskusie, ktorá sa týkala spoločných tém, 

http://www.antimon.gov.sk/
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1966_memorandum-o-regionalnej-spolupraci-zo-dna-18-4-2023.pdf?csrt=12831856136343464130
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1966_memorandum-o-regionalnej-spolupraci-zo-dna-18-4-2023.pdf?csrt=12831856136343464130
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najmä plánu práce v zmysle memoranda či výziev na 

najbližšie obdobie. Okrúhly stôl bol venovaný aj diskusii a 

výmene skúseností z oblasti priorizácie prípadov a 

vymáhania súťažného práva, externých tlakov na orgány 

hospodárskej súťaže, ako aj inštitucionálneho zabezpečenia, 

budovania a stabilizácie personálnych zdrojov. 

 
Obrázok 2: Do diskusie za okrúhlym stolom prispeli odbornými 
názormi a skúsenosťami predseda PMÚ SR Juraj Beňa a riaditeľka 
odboru legislatívno-právneho a zahraničných vzťahov a súčasne 
poverená zastupovaním generálnej tajomníčky služobného úradu 
PMÚ SR Michaela Nosa (zdroj fotografie: UOKiK) 

V rámci regionálnej spolupráce sa roly predsedajúceho 

orgánu počas prvého prebiehajúceho roka ujal Úrad pre 

hospodársku súťaž a ochranu spotrebiteľa Poľskej republiky. 

Organizovanými aktivitami plánujú účastníci memoranda 

podporiť snahy Moldavska a Ukrajiny pri ich 

integračných procesoch do EÚ, avšak cieľom je najmä 

vzájomná spolupráca. Potreba regionálnej spolupráce 

rezonuje v posledných rokoch tak na pôde OECD, ako aj 

UNCTAD, ktoré veľmi aktívne povzbudzujú orgány ochrany 

hospodárskej súťaže o zvýšenie takýchto foriem spolupráce. 

Úrad vníma iniciatívu pozitívne aj z hľadiska vlastných aktivít 

a činností, zdieľania najlepších postupov, osobitne v rámci 

oblastí a trhov, ktoré vykazujú prvky príbuznosti. V takých 

prípadoch je spolupráca výhodná nielen pre zúčastnené 

strany memoranda, ale aj pre podnikateľov, ktorí pôsobia na 

trhoch vo viacerých krajinách, keďže koordinácia a jednotnosť 

postupov orgánov dohľadu zjednodušuje podnikateľom ich 

cezhraničné podnikateľské aktivity, resp. môže mať pozitívne 

dopady aj na konečných spotrebiteľov. 

Úrad bude viesť predsedníctvo podľa zvoleného rotačného 

spôsobu v roku 2025, ktoré prevezme od rumunských 

kolegov. 

Úrad verí, že orgány hospodárskej súťaže spoločnými silami 

dokážu zlepšovať podmienky hospodárskej súťaže a 

zintenzívniť konkurenčné prostredie v regióne strednej a 

východnej Európy. 

Viac fotografií nájdete na webovom sídle PMÚ SR 

prostredníctvom nasledujúceho odkazu: PMÚ SR podpísal 

memorandum o regionálnej spolupráci s orgánmi 

hospodárskej súťaže v 9 krajinách Európy. 

 

 Riaditeľka odboru štátnej pomoci PMÚ SR 

reprezentovala PMÚ SR na medzinárodnej 

konferencii o verejnej podpore v Česku 

Riaditeľka odboru štátnej pomoci PMÚ SR Soňa Drobová 

sa v dňoch 14. a 15. 6. 2023, na základe pozvania Úradu na 

ochranu hospodárskej súťaže Českej republiky (ďalej len 

„ÚOHS“), zúčastnila na každoročne organizovanom 

medzinárodnom podujatí – Konferencii o verejnej podpore v 

Brne. 

 
Obr. 3: Soňa Drobová prezentovala príspevok na konferencii 
zorganizovanej ÚOHS (zdroj fotografie: ÚOHS) 

Soňa Drobová prezentovala skúsenosti a znalosti PMÚ SR 

v rámci panelovej diskusie zameranej na vyhodnocovanie 

štyroch definičných znakov štátnej a minimálnej pomoci 

v prípadoch, keď poskytovateľmi pomoci sú orgány 

územných, miestnych samospráv. Vystúpila s príspevkom na 

tému „Vylúčenie znakov ovplyvnenia obchodu – opatrenia 

s lokálnym účinkom“. Okrem iného, na konkrétnych 

prípadoch vysvetlila, akým spôsobom musí poskytovateľ 

pomoci preukázať lokálny charakter opatrenia pomoci a ktoré 

podrobnosti musí pri tom uviesť. Objasnila, že na účel 

preukázania lokálneho účinku opatrenia pomoci nepostačuje 

vyhlásenie poskytovateľa, ale je potrebné spracovanie 

analýzy. 

http://www.antimon.gov.sk/
https://www.antimon.gov.sk/9307-sk/pmu-sr-podpisal-memorandum-o-regionalnej-spolupraci-s-organmi-hospodarskej-sutaze-v-9-krajinach-europy/?csrt=9875023401773042057#fotografie
https://www.antimon.gov.sk/9307-sk/pmu-sr-podpisal-memorandum-o-regionalnej-spolupraci-s-organmi-hospodarskej-sutaze-v-9-krajinach-europy/?csrt=9875023401773042057#fotografie
https://www.antimon.gov.sk/9307-sk/pmu-sr-podpisal-memorandum-o-regionalnej-spolupraci-s-organmi-hospodarskej-sutaze-v-9-krajinach-europy/?csrt=9875023401773042057#fotografie
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Podrobnosti o konferencii zverejnil ÚOHS aj na svojom 

webovom sídle.    

 

 Vedúca oddelenia pre druhostupňové konanie 

PMÚ SR prezentovala príspevok PMÚ SR na 

zasadnutí pracovnej skupiny OECD vo 

Francúzsku 

V rámci spolupráce s OECD – Organizáciou pre hospodársky 

rozvoj a spoluprácu vedúca oddelenia pre druhostupňové 

konanie PMÚ SR Daniela Lukáčová reprezentovala PMÚ 

SR na zasadnutiach pracovných skupín a Výbore pre 

hospodársku súťaž OECD. Uskutočnili sa v dňoch 12. – 16. 

6. 2023 v Paríži a pozvaní odborníci si počas nich navzájom 

vymieňali skúsenosti a postoje k riešeniu aktuálnych otázok 

na medzinárodnej úrovni.  

Daniela Lukáčová dňa 13. 6. 2023 aj prezentovala príspevok 

počas diskusie za okrúhlym stolom o budúcnosti 

efektívnych programov zhovievavosti – pokroku 

v odhaľovaní a odrádzaní od kartelov. Na príprave 

príspevku spolupracovala riaditeľka odboru legislatívno-

právneho a zahraničných vzťahov PMÚ SR a zároveň 

poverená zastupovaním generálnej tajomníčky 

služobného úradu PMÚ SR Michaela Nosa. V príspevku 

poukázali najmä na vývoj legislatívy a praxe PMÚ SR a ich 

vplyv na počet žiadostí o zhovievavosť. 

Príspevok PMÚ SR je dostupný na webovom sídle OECD.  

Príspevky ďalších odborníkov z orgánov hospodárskej 

súťaže, ako aj ostatné materiály o uskutočnených 

zasadnutiach a diskusiách týkajúcich sa osvedčených 

postupov uplatňovaných v politike hospodárskej súťaže sú 

tiež dostupné prostredníctvom webového sídla OECD.  

 
Obr. 4: Organizácia OECD zverejnila súvisiacu publikáciu o 
budúcnosti efektívnych programov zhovievavostí na svojom 
webovom sídle (zdroj fotografie: OECD) 

 

 Zástupcovia PMÚ SR viedli školenie o ochrane 

hospodárskej súťaže pre zástupcov miest a obcí 

Zástupcovia PMÚ SR dňa 22. 6. 2023 viedli školiacu aktivitu 

na tému „Ochrana hospodárskej súťaže z pohľadu miest 

a obcí“. Zástupcovia PMÚ SR prispôsobili tematický obsah 

prioritne potrebám a záujmom zástupcov miest a obcí v SR. 

Školenie zrealizovali prostredníctvom online komunikačnej 

platformy. 

Predmetné školenie zorganizoval PMÚ SR v spolupráci so 

Združením miest a obcí Slovenska (ďalej len „ZMOS“), ktoré 

pozvanie na školenie, ako aj jeho program komunikovalo 

prostredníctvom svojho webového sídla. 

 
Obr. 5: Pozvánku na školenie prezentoval ZMOS na vlastnom 
webovom sídle (zdroj obr.: PMÚ SR)  

 

http://www.antimon.gov.sk/
https://www.uohs.cz/cs/informacni-centrum/konference-a-seminare/uskutecnene-akce/konference-o-verejne-podpore-2023.html
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https://www.oecd.org/daf/competition/roundtables.htm
https://www.oecd.org/daf/competition/roundtables.htm
https://www.oecd.org/competition/the-future-of-effective-leniency-programmes-advancing-detection-and-deterrence-of-cartels.htm
https://www.oecd.org/competition/the-future-of-effective-leniency-programmes-advancing-detection-and-deterrence-of-cartels.htm
https://www.zmos.sk/oznamy/protimonopolny-urad-sr-pripravuje-skolenie-na-temu-ochrana-hospodarskej-sutaze-z-pohladu-miest-a-obci.html
https://www.oecd.org/competition/the-future-of-effective-leniency-programmes-advancing-detection-and-deterrence-of-cartels.htm
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 Zástupcovia odboru kartelov PMÚ SR viedli 

webinár o pravidlách ochrany hospodárskej 

súťaže a protisúťažných praktikách 

Zástupcovia odboru kartelov v spolupráci so zástupcom 

Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie 

Slovenskej republiky dňa 13. 4. 2023 viedli webinár s názvom 

„Úvod k pravidlám ochrany hospodárskej súťaže – 

protisúťažné praktiky vo verejnom obstarávaní“. Uvedený 

webinár sa uskutočnil na základe Centrálneho plánu 

vzdelávania AK EŠIF a prihlásilo sa naň takmer 20 

účastníkov.  

Počas webinára zástupcovia PMÚ SR poukázali na 

kompetencie a pôsobnosť PMÚ SR, ako aj ustanovenia 

zákona o ochrane hospodárskej súťaže. Vysvetlili najmä, čo 

sú dohody obmedzujúce súťaž, obzvlášť kartelové 

dohody a na konkrétnych príkladoch uviedli indície 

protisúťažného správania v procese verejného obstarávania. 

Prihlásení účastníci mali v závere webinára aj možnosť 

prediskutovať ich otázky so zástupcami PMÚ SR. 

 

 Podpredseda PMÚ SR svojou účasťou podporil 

medzinárodný workshop v rámci projektu pomoci 

pre protimonopolné úrady Ukrajiny a Moldavska 

Podpredseda PMÚ SR Boris Gregor sa prostredníctvom 

online komunikačnej platformy pripojil k workshopu, ktorý 

Úrad na ochranu hospodárskej súťaže a spotrebiteľa 

Poľska (ďalej len „UOKiK“) zorganizoval v dňoch 20. – 22. 

júna 2023 v Moldavsku, aby sa podelil o poznatky 

a skúsenosti PMÚ SR. 

Workshop bol učený zástupcom Moldavskej rady pre 

hospodársku súťaž a Protimonopolného výboru 

Ukrajiny.  

Počas workshopu sa s ich zástupcami podelili o získané 

poznatky a vlastné skúsenosti týkajúce sa vedenia správnych 

konaní, odhaľovania kartelových dohôd a praktiky tzv. bid 

riggingu okrem odborníkov z UOKiK tiež odborníci z PMÚ SR 

a úradov na ochranu hospodárskej súťaže Česka, Estónska, 

Maďarska, Lotyšska, Litvy, Rumunska. Odborníci 

prezentovali aj napr. detailnú analýzu prípadov riešených 

úradmi na ochranu hospodárskej súťaže jednotlivých krajín 

a názormi prispeli tiež do diskusnej časti workshopu.   

Workshop sa zaradil medzi prvé aktivity uskutočnené v 

zmysle memoranda o regionálnej spolupráci medzi desiatimi 

úradmi na ochranu hospodárskej súťaže krajín strednej 

a východnej Európy (podrobnosti o uzatvorení memoranda 

sme uviedli v tomto vydaní Súťažného spravodajcu na s. 15 

– 16). 

UOKiK zorganizoval workshop v rámci projektu 

„Inštitucionálna pomoc pre protimonopolné úrady na Ukrajine 

a v Moldavsku“ spolufinancovaného z prostriedkov programu 

Poľská pomoc Ministerstva zahraničných vecí Poľskej 

republiky. 

Viac informácií o vzdelávacej aktivite zverejnil UOKiK na 

svojom webovom sídle: Workshop zorganizovaný UOKiK 

v Moldavsku.   

 
Obr. 6: Zástupcovia PMÚ SR sa podelili o skúsenosti a poznatky 
počas workshopu zorganizovaného UOKiK (zdroj fotografie: UOKiK) 

  

http://www.antimon.gov.sk/
https://cpv.mirri.gov.sk/
https://cpv.mirri.gov.sk/
Second%20workshop%20organised%20by%20UOKiK%20in%20Moldova%20in%20the%20framework%20of%20a%20Polish%20Aid%20project
Second%20workshop%20organised%20by%20UOKiK%20in%20Moldova%20in%20the%20framework%20of%20a%20Polish%20Aid%20project
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 Konferencia PMÚ SR sa uskutoční v októbri 2023 

PMÚ SR dňa 4. 10. 2023 organizuje svoju tradičnú 

konferenciu, ktorá bude príležitosťou na prediskutovanie 

aktuálnych otázok v oblasti práva hospodárskej súťaže.  

Na konferenciu pozve širokú verejnosť.  

 
 

Tešíme sa na stretnutie s Vami. 

 

ĎALŠIE AKTUALITY 

Predstavitelia PMÚ SR poďakovali kolegyniam, 

ktoré oslávili pracovné výročia 

Predstavitelia PMÚ SR – predseda PMÚ SR Juraj Beňa, 

riaditeľka odboru legislatívno-právneho a zahraničných 

vzťahov a zároveň poverená zastupovaním generálnej 

tajomníčky služobného úradu PMÚ SR Michaela Nosa 

a podpredseda PMÚ SR Boris Gregor dňa 27. 6. 2023 

poďakovali kolegyniam – zástupkyni odboru zneužívania 

dominantného postavenia a vertikálnych dohôd PMÚ SR 

Ivone Fillovej a zástupkyni odboru štátnej pomoci PMÚ SR 

Martine Vencelovej za profesionálne plnenie úloh a prácu 

v prospech ochrany hospodárskej súťaže a tiež v oblasti 

štátnej pomoci. 

 
Obr. 7: Predstavitelia PMÚ SR poďakovali kolegyniam pri príležitosti 

pracovných jubileí (zdroj fotografie: PMÚ SR) 

Obom kolegyniam, ktoré si pripomenuli svoje významné 

pracovné výročia prajeme veľa pracovných úspechov. 

Veríme, že sa stali vzorom aj pre ďalších kolegov a kolegyne, 

ktorí v PMÚ SR zotrvajú a budú naďalej získavať odborné 

skúsenosti a znalosti. 

 

Predseda PMÚ SR poskytol zástupcom médií 

rozhovory o prioritách či plánoch v PMÚ SR, 

ako aj o ďalších témach 

Predseda Protimonopolného úradu SR Juraj Beňa počas 

uplynulého obdobia poskytol zástupcom médií vyjadrenia 

počas svojich prvých rozsiahlejších rozhovorov.  

Predseda PMÚ SR okrem iného povedal: „Mojím cieľom je, 

aby sa z Protimonopolného úradu podarilo vybudovať 

modernú inštitúciu, ktorá by mohla slúžiť ako príklad najlepšej 

praxe pre ostatné štátne orgány v Slovenskej republike... 

Prioritou je teda posilniť úrad po personálnej a organizačnej 

stránke a podporiť jeho financovanie.". 

 

http://www.antimon.gov.sk/
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Obrázok 8: Predseda PMÚ SR Juraj Beňa poskytol vyjadrenia 
v rámci rozsiahlejších rozhovorov so zástupcami médií (zdroj 
fotografie: Denník N, Vladimír Šimíček) 

Jeden z rozhovorov publikoval odborne zameraný časopis 

Antitrust, revue súťažného práva, v najnovšom vydaní – č. 

1/2023. V rozhovore so zástupcami časopisu Antitrust sa 

predseda PMÚ SR rozprával nielen o prioritách v PMÚ SR, 

ale tiež o ďalších témach.  

O zaujímavých témach sa predseda PMÚ SR rozprával aj so 

zástupkyňou Denníka N. Rozhovor vyšiel v máji 2023 a je 

dostupný na webovom sídle Denníka N.  

Veríme, že pod novým vedením budeme silnou a 

rešpektovanou modernou inštitúciou. 

 

PMÚ SR predložil materiály na prerokovanie 

vládou SR 

 Vláda SR vymenovala novú generálnu tajomníčku 

služobného úradu PMÚ SR. Renáta Kopperová 

nastúpi do funkcie 1. 9. 2023. 

Vláda Slovenskej republiky (ďalej len „vláda SR“) dňa 24. 5. 

2023 počas svojho rokovania vymenovala pani Renátu 

Kopperovú do funkcie generálnej tajomníčky služobného 

úradu Protimonopolného úradu Slovenskej republiky dňom 

1. 9. 2023. Zároveň vláda SR odvolala pani Zuzanu Bónovú 

z uvedenej funkcie dňom 31. 8. 2023. 

Súvisiaci materiál, ktorý prerokovala vláda SR je dostupný na 

webovom sídle Úradu vlády Slovenskej republiky (ďalej len 

„ÚV SR“) prostredníctvom nasledujúceho odkazu: Návrh na 

odvolanie a vymenovanie generálnej tajomníčky služobného 

úradu PMÚ SR. 

Momentálne je poverená zastupovaním generálnej 

tajomníčky služobného úradu PMÚ SR pani Michaela Nosa. 

 

 Vláda SR vymenovala nového podpredsedu PMÚ 

SR. Peter Demčák nastúpi do funkcie  

1. 8. 2023. 

Vláda SR dňa 7. 6. 2023 počas svojho rokovania 

vymenovala pána Petra Demčáka do funkcie podpredsedu 

Protimonopolného úradu Slovenskej republiky dňom 

1. 8. 2023. 

Súvisiaci materiál, ktorý prerokovala vláda SR je dostupný na 

webovom sídle ÚV SR prostredníctvom nasledujúceho 

odkazu: Návrh na vymenovanie podpredsedu PMÚ SR. 

Peter Demčák sa dňa 25. 4. 2023 zúčastnil ako kandidát na 

podpredsedu PMÚ SR na verejnom vypočutí výberovou 

komisiou. Výberová komisia mu udelila vysoké hodnotenie 

odporučila predsedovi PMÚ SR predložiť vláde SR návrh na 

vymenovanie Petra Demčáka za podpredsedu PMÚ SR. 

 

 Vláda SR vymenovala za člena Rady PMÚ SR 

Michaela Simana 

Vláda SR dňa 7. 6. 2023 počas svojho rokovania vymenovala 

pána Michaela Simana za člena Rady Protimonopolného 

úradu SR na obdobie od jeho vymenovania vládou SR do 

12. 5. 2026. 

Materiál prerokovaný vládou SR je dostupný prostredníctvom 

odkazu: Návrh na vymenovanie člena Rady PMÚ SR. 

 

 Vláda SR schválila Správu o poskytnutej štátnej 

pomoci v SR za rok 2022: celková výška 

poskytnutej štátnej pomoci presiahla 1,146 mld. 

eur 

Vláda SR na svojom zasadnutí dňa 7. 6. 2023 schválila 

Správu o poskytnutej štátnej pomoci v Slovenskej republike 

za rok 2022 (ďalej aj ako „správa“). 

Správa zahŕňa údaje o skutočných výdavkoch na štátnu 

pomoc v SR za rok 2022. V správe nie je uvedená čerpaná 

minimálna pomoc a ani štátna pomoc vo forme náhrad za 

služby vo všeobecnom hospodárskom záujme, ktorá sa 

eviduje a predkladá Európskej komisii v samostatnej správe. 

http://www.antimon.gov.sk/
https://www.antimon.gov.sk/data/files/1998_rozhovor-s-predsedom-pmu-sr-jurajom-benom_antitrust-c-1_2023.pdf?csrt=17220321980659262631
https://e.dennikn.sk/3363292/obchvat-presova-do-istej-miery-som-spozornel-hovori-novy-sef-protimonopolneho-uradu/?ref=list
https://e.dennikn.sk/3363292/obchvat-presova-do-istej-miery-som-spozornel-hovori-novy-sef-protimonopolneho-uradu/?ref=list
https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/28351/1
https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/28351/1
https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/28351/1
https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/28382/1
https://www.antimon.gov.sk/9317-sk/vyberova-komisia-odporucila-vymenovat-petra-demcaka-za-podpredsedu-pmu-sr/?csrt=12831856136343464130
https://www.antimon.gov.sk/9317-sk/vyberova-komisia-odporucila-vymenovat-petra-demcaka-za-podpredsedu-pmu-sr/?csrt=12831856136343464130
https://rokovania.gov.sk/RVL/Material/28489/1
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V roku 2022 bola v SR poskytnutá štátna pomoc v 

celkovej výške 1 146,45 mil. eur, z toho 532,97 mil. eur bolo 

poskytnutých v súvislosti s nákazou COVID-19 a 86,14 mil. 

eur bolo poskytnutých v súvislosti s agresiou Ruska proti 

Ukrajine. 

Celková výška štátnej pomoci poskytnutá v roku 2022 sa 

v porovnaní s rokom 2021 znížila o 1 139,06 mil. eur. 

Pokles objemu finančných prostriedkov poskytnutých v roku 

2022 v porovnaní s rokom 2021 bol spôsobený najmä 

ukončovaním poskytovania pomoci v súvislosti s nákazou 

COVID-19. 

PMÚ SR, v súlade s nariadením Komisie (ES) č. 794/2004 

z 21. apríla 2004, ktorým sa vykonáva nariadenie Rady (EÚ) 

2015/1589 stanovujúce podrobné pravidlá na uplatňovanie 

článku 108 Zmluvy o fungovaní EÚ (Ú. v. ES L 140 30.4.2004, 

s. 1) v platnom znení, predložil EK prehľad o poskytnutej 

štátnej pomoci v SR za rok 2022 v stanovenom termíne – 

do 30. 6. 2023. 

Správa o poskytnutej štátnej pomoci v SR za rok 2022 je 

zverejnená na webovom sídle koordinátora 

pomoci www.antimon.gov.sk, v časti Štátna pomoc, 

v sekcii Ročné správy o poskytnutej štátnej pomoci. 

 

OLAF vydal výročnú správu o činnosti za rok 

2022: OLAF svojimi vyšetrovaniami odhalil 

podvody a nezrovnalosti za viac ako 600 

miliónov eur 

Protimonopolný úrad Slovenskej republiky ako jeden zo 

sieťových partnerov v oblasti ochrany finančných záujmov 

Európskej únie (ďalej len „EÚ“) v Slovenskej republike 

informuje, že Európsky úrad pre boj proti podvodom (ďalej len 

„OLAF“) vydal výročnú správu o svojej činnosti za rok 

2022 (ďalej len „výročná správa“). 

Vo výročnej správe OLAF informuje o vyšetrovacej činnosti s 

cieľom chrániť rozpočet EÚ pred podvodmi počas roka 2022. 

Podrobne uvádza príklady vyšetrovaní a operácií 

zameraných na boj proti podvodom v oblasti výdavkov EÚ, 

podvodom na strane príjmov EÚ, falšovaniu a pašovaniu, ako 

aj príklady vyšetrovaní prípadov protiprávneho konania v 

inštitúciách EÚ. 

OLAF predstavil výročnú správu po prvýkrát aj 

v interaktívnom virtuálnom formáte. 

Podrobnejšie informácie o výročnej správe zverejnil OLAF 

v tlačovej správe (aj v slovenskom jazyku). Súčasne zverejnil 

príspevky prostredníctvom svojich účtov na sociálnych 

sieťach Twitter a LinkedIn. 

Výročnú správu OLAF-u a súvisiacu tlačovú správu zverejnil 

aj odbor Národný úrad pre OLAF na svojom webovom sídle. 

 

ĎALŠIE ZAUJÍMAVOSTI Z EK 
A INÝCH ORGÁNOV NA 

OCHRANU HOSPODÁRSKEJ 
SÚŤAŽE 

Prvých sedem technologických 
gigantov bude čeliť novým pravidlám 

o digitálnych trhoch 

Nasledujúce spoločnosti oznámili Európskej komisii, že 

spĺňajú kritériá na to, aby sa klasifikovali ako strážcovia - tzv. 

gatekeepers podľa zákona o digitálnych trhoch (ďalej len 

„DMA“): Alphabet, Amazon, Apple, ByteDance, Meta, 

Microsoft a Samsung.  

EK dňa 4. 7. 2023 vyhlásila, že skontroluje ich podané 

oznámenia a do dňa 6. 9. 2023 posúdi, či dané digitálne 

platformy, resp. spoločnosti spĺňajú kritériá strážcov. Tie, na 

ktoré sa podľa EK vzťahuje DMA a EK ich označí za strážcov 

budú musieť zabezpečiť svoj súlad s požiadavkami podľa 

DMA. 

V konečnom dôsledku zosúladenie s DMA bude prínosom 

pre spotrebiteľov, keďže tí okrem iného získajú možnosť 

výberu z viacerých služieb, viac príležitostí na zmenu 

poskytovateľa, ako aj lepšie ceny a vyššiu kvalitu služieb. 

Zároveň prostredníctvom DMA, zákona o digitálnych 

službách, zákona o údajoch a čoskoro aj zákona o umelej 

inteligencii Európa reorganizuje svoj digitálny priestor, aby 

lepšie chránila občanov EÚ a posilňovala inovácie v prospech 

začínajúcich start-upov a spoločností EÚ. 

Ďalšie podrobnosti sú dostupné na webovom sídle EK – vo 

vyhlásení eurokomisára Bretona, v oznámení EK, na 

spravodajských portáloch Reuters alebo Economist Times.  

 

http://www.antimon.gov.sk/
http://www.antimon.gov.sk/?csrt=12831856136343464130
https://www.antimon.gov.sk/rocne-spravy-o-poskytnutej-statnej-pomoci/?csrt=12831856136343464130
https://anti-fraud.ec.europa.eu/system/files/2023-06/or-2022-short_en_0.pdf
https://anti-fraud.ec.europa.eu/system/files/2023-06/or-2022-short_en_0.pdf
https://ec.europa.eu/olaf-report/2022/index_en.html
https://anti-fraud.ec.europa.eu/media-corner/news/annual-report-olaf-investigations-uncover-over-eu600-million-affected-fraud-and-irregularities-2023-06-06_sk
https://twitter.com/EUAntiFraud/status/1666073556286050304
https://www.linkedin.com/feed/update/urn:li:share:7071863973700153345/
https://www.olaf.vlada.gov.sk/vyrocna-sprava-olaf-u-za-rok-2022-vysetrovania-vedene-uradom-olaf-odhalili-podvody-a-nezrovnalosti-za-viac-ako-600-milionov-eur/
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/statement_23_3674
https://digital-markets-act.ec.europa.eu/potential-gatekeepers-notified-commission-and-provided-relevant-information-2023-07-04_en
https://www.reuters.com/technology/amazon-google-apple-meta-microsoft-say-they-meet-eu-gatekeeper-status-2023-07-04/
https://economictimes.indiatimes.com/tech/technology/amazon-google-apple-meta-microsoft-say-they-meet-eu-gatekeeper-threshold/articleshow/101478280.cms?from=mdr
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Český úrad uložil vyše miliónovú 
pokutu za tzv. RPM praktiku 

Úrad pre ochranu hospodárskej súťaže Českej republiky 

v máji 2023 informoval o vydaní právoplatného rozhodnutia 

voči veľkoobchodnému a maloobchodnému predajcovi FAST 

ČR. Český úrad ho sankcionoval za uzatvorenie 

protisúťažných vertikálnych dohôd s odberateľmi ním 

dodávaného tovaru. Výška pokuty dosiahla v prepočte takmer 

1,26 mil. eur.  

Porušenie spočívalo v dohodách medzi spoločnosťou FAST 

ČR a jej odberateľmi elektroniky, záhradnej techniky, 

telekomunikačných zariadení a mnohých ďalších produktov 

predávaných pod značkami ako Sencor či Fieldman. Podľa 

zistení českého úradu spoločnosť FAST ČR viac než 10 

mesiacov určovala svojím odberateľom tovaru minimálne 

ceny, za ktoré mali niektorý tovar ďalej predávať. Spoločnosť 

FAST ČR takýmto konaním obmedzovala hospodársku súťaž 

medzi predajcami ňou dodávaného tovaru, keďže tí ho ďalej 

nemohli ponúkať koncovým spotrebiteľom za cenu nižšiu než 

im ju stanovila daná spoločnosť.  

Uvedené konanie označil český úrad za zakázanú dohodu 

o priamom určovaní cien pre ďalší predaj. Keďže uplatňovaná 

dohoda mohla mať vplyv aj na obchod medzi členskými štátmi 

EÚ, došlo k porušeniu nielen českého, ale aj európskeho 

práva hospodárskej súťaže. 

Viac informácií o rozhodnutí môžete nájsť na webovom sídle 

českého úradu alebo napr. na spravodajskom portáli Global 

Competition Review, ako aj na portáli Ekonomického 

denníka.  

 

 

Kontaktná osoba 

Taliansky úrad sankcionoval osem 
čerpacích staníc za protisúťažné 

dohody o cenách 

Taliansky úrad pre hospodársku súťaž začiatkom júla 2023 

vyhlásil, že uložil pokuty v celkovej výške 4,2 mil. eur ôsmim 

čerpacím staniciam za uzatvorenie dohôd o cenách.  

Dotknuté čerpacie stanice v Taliansku si počas obdobia 

desiatich rokov vymieňali informácie a prostredníctvom e-

mailov na týždennej báze komunikovali, aby sa dohodli 

o cenách pohonných hmôt na čerpacích staniciach v meste 

Livigno a jeho okolí počas nasledujúcich dní.  

V tomto prípade taliansky úrad minulý rok uskutočnil 

inšpekciu u jedenástich miestnych dodávateľov pohonných 

hmôt, pričom traja z nich sa vyhli pokutám od talianskeho 

úradu vzhľadom na nedostatok dôkazov. 

Podľa talianskeho úradu protisúťažná dohoda významne 

narušila hospodársku súťaž na trhu s pohonnými látkami 

v neprospech spotrebiteľov. 

Ďalšie informácie o prípade sú zverejnené v tlačovej správe 

talianskeho úradu, ako aj na spravodajských portáloch Global 

Competition Review či Italy 24 Press News. 
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